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Opłata pocztowa 
uiszczona gotówką

Ruś Podkarpacka w płomieniach

Ponowna mobilizacja w Czechosłowacji
Zdemobilizowani rezerwiści powołani znowu pod broń

PRAGA, 17.10 Czeskie władze woj
skowe wydały zarządzenie obowiązują
ce od wczoraj, od godz. 24, aby wszyscy 
rezerwiści znajdujący się w pociągach, 
bądź innych środkach lokomocji, który
mi udawali się po zdemobilizowaniu do 
miejsc zamieszkania, wracali do swych 
pułków, celem podjęca ponownie służby 
wojskowej, przewidzianej rozkazem mo 
biłizacyjnym.

NIE USTĄPIĄ ANI PIĘDZI ZIEMI!
KOSZYCE, 17.10. Dowódca okręgu 

korpusu Koszyce, gen. dywizji Pechala

■wydał wczoraj proklamację, głoszącą, że 
armia nie odstąpi atni piędzi ziemi. Pro
klamacja ta miała charakter bardizo 
bojowy. Jest rzeczą charakterystyczną 
że cenzura w Pradze skonfiskowała de-

pesze korespondentów zagranicznych, 
które podawały streszczenie proklama
cji generalskiej,

-JEDEN WIELKI OBÓZ WOJENNY
BRATISLAWA, 17.10, Pogramicae sic

wacko - węgierskie przedstawia się w 
chwili obecnej jak . jeden wielki obóz 
wojskowy. W ciągu dnia wczorajszego 
i dzisiejszej nocy przybyły mali granicę 
z centrum kraju Możne transporty woj
ska i specjalne oddziały zmotoryzowane

Ewakuacja urzędów czeskich w Użhorodzie
Demonstracje komunistyczne

•w (najbliższych godzinach zmacanie roz
szerzone.

W związku z ewakuacją urzędów, w 
Użhorodzie
DOSZŁO DO ZABURZEŃ O PODŁOŻU 

KOMUNISTYCZNYM.
Tłum bezrobotnych zebrał się przed ma-, 
tuszem, wznosząc okrzyki na cześć So- 
wetów i czerwonej armii oraz domaga
jąc się oddania władzy w ręce rad robot 
niczych. Demonstranci byli kilkakrotnie 
rozpędzani przez żandarmerię.

UŻHOROD, 17.10. Rozwój akcji par-1 OPANOWANIE SYTUACJI BĘDZIE 
-------DLA PRAGI RZECZĄ NIEMAL

NIEMOŻLIWĄ.
Czesi zdają sobie z tego spraiwę, jak 

o tym. świadczy wydana dziś w nocy de
cyzja, zarządzająca ewakuację archi
wum i poszczególnych biur gubernatu- 
ry, dyrekcji poczty, dowództwa żandar 
mereii i instytucyj wojskowych Użho- 
rodu w głąb kraju.

Zarządzenie to, które zostało wydane 
ix> telefonicznych relacjach ministra 
Ohvalkovsky‘ego z Monachium, ma być,

tyzanckiej na Rusi Wschodniej stawia 
pod znakiem zapytania -władzę czeską 
nad tym krajem.

PRAGA, 17.10. Andrzej Korlath, po
seł Rus Podkarpackiej wystosował do 
kilku placówek dyplomatycznych w Pra 
ta, m. in. do (poselstwa polskiego, na
stępującą depeszę: Jak informuje rząd 
krajowy w Użhorodzie, przed sądem 
pokwym w Mnkaczewie postawionych 
ma być około 300 osób narodowości wę- 
gierskiej. Setkom ludzi grozi skazanie 
na śmierć w ciągu kilku dni. Ze strony 
tutejszych kół węgierskich wskazuje się 
że chodzi tu o los aresztowanych w pią
tek przez wojska i żandarmów czeskich 
członków oddziałów partyzanckich w 
rejonie Berechowa,

SAMOCHODY PANCERNE 
ROZPRASZAJĄ MANIFESTANTÓW 

WĘGIERSKICH
Budapeszt, 17.10. Po przerwaniu 

Mrowań węgierska - czechosłowackich 
w Komarnie roąpoozęly się demcinstra- 
Ęje ludności węgierskiej, tłumione przez 
^darmerię. Według doniesienia wę- 
fflsrakiego biura prasowego odniosło 
wielu Węgrów, między nimi kobiety i 
taed, ramy.

Węgierskie biuro .prasowe donosi da
lej, że w wielu miejscowościach pogra
nicznych po stronie czechosłowackiej 
wystąpiła otwarcie ludność węgierska 
przeciw żandarmerii i wojsku czechosło
wackiemu. W Munkaozewie i w ininyoh 
miejscowośoach samochody pancerne 
rozpraszały demonstracje. Jest wielu 
rannych. PoKcja aresztowała wielu Wę
grów.

MII haiDPiw licz; v lei chwili
armia węgierska

BUDAPESZT, 17.10. Na murach 
miast, miasteczek i iwsd węgierskich (po

Wszystkim, którzy okazali m i tyle serca i (pomocy w związku ze 
śmiercią ojca mego:

ś. p. Jana Kowalskiego
a w szczególności ks. kanonikowi Wajżletrowi z Zawiercia i panu Janowi 
Grendia z Sosnowca składam z głębi serca płynące ipodzaękciwisinie Bóg 
zapłać

Czesław Kowalski
prezydent m. Zawiercia.

ttiEmcy oieinuia IraosKie źródła
fałszywych wiadomości prasowych

Berlin, iłio (pat). Partyjny
®griff“ w dziale „Na marginesie sy- 

Uacj; politycznej" zajmuje się fatezy- 
WyTm wiadomościami, które pojawiają 
si? w związku z dokonywaniem się do
rosłych wypadków historycznych ,ja-

« obecnie przeżywamy j zdaniem tego 
ennika niestety w niemniejszym 

s ^niu niż rzetelne wiadomości praso- 
*e, Przyczyniają się do kształtowania 

publicznej. Należa one do zakresu 
^'ad«m<>ści — psze „An- 

k’_ Przy pomocy których „upar-
1 Słupia klika" pragnie zachmurzyć

jasną sytuację. Tak nip. stale (donosi się, 
jakoby istniał rzekemy układ co do Po
morza. Są to przede wszystkim wieści 
w tym celu wynalezione, aby w jakiej
kolwiek formie siać niepokój. Są one 
fałszywe. Nadszedł czas, aby zabrać się 
dozwatazania tych tendencyj — ciągnie 
dziennik. Zmiany personalne, jakie za
szły w fracuskich ministerstwach oraz 
interpelacje w parlamencie wskazują, iż 
pójdzie się we Francji nową drogą zwal 
czania akcji przekręcania istotnego sta
nu rzeczy przez prasę.

jawiły się afisze mobilizacyjne.
Razem z już ipowiołanymi 3 rocznika

mi, Węgrzy będą miały pod bronią 8 
roczników, t.j. około 400.000 ludzi.

Opinia publiczne jest bardizo 
eona i wywiera nacisk na rząd w
ku energiczneyo działania. W całym 
kraju odbywają się wielkie wiece.

Choć popularnym piwo jest wytworem
I w Polsce długa jest browarów lista-----

BROWAR KSIĄŻĘCY W TYCHACH 
jest senioren 

Bowiem istnieje od lat przeszło trzysta.

taiw „ziiohwaBiu Parna” przez żytiów
Nastroje antyżydowskie we Francji

PARYŻ, 17.10 (tel. wł.). We Francji 
ruch przeciwko imigracji żydów przy
brał znacznie na śiłe i obecnie władze 
musiały zająć .w tej sprawie, stanowisko. 
Minister oświaty zajmowali się wczoraj 
tym problemem w swej mowie, opiera
jąc się na memoriale paryskiej izby o- 
światowej, wypowiadając się za ograni
czeniem liczby uczniów cudzoziemskich, 
głównie żydów. Memoriał ustala, że w 
szkołach departamentu Sekwany kształ 
ci się 40 tysięcy dzieci pochodzenia nie- 
francuskiego,

„Nikt nie zaprzeczy — mówił mini
ster — że jesteśmy bardzo gościnni, 
nie można jednak dopuścić do tęgo, aby 
dzieci francuskie nie mogły się kształcić

■w> szkołach z powodu braku miejsc, 
podczas gdy szkoły te wypeł.niają dzieci 
niefrancuskie".

Równocześnie na terenie życia gospo
darczego daje sdę również zauważyć 
wzrost tendeincyj antyżydowskich. Nie
dawno w paryskiej radzie miejskiej po
stawiono .wniosek o ograniczenie liczby 
przedsiębiorstw żydowskich do 10 proc. 
Inny wnisek, złożony przez koła gospo
darcze deipaitamentu Sekwany stwier
dza, że jeśli nie przeidsięweźmie się śród 
kóiw zaradczych, to „żydzi zdobędą Pa
ryż". Memoriał zwraca, się ostro prze
ciwko. wciąż -wzrastającej imigracji ży
dów do Francji.

UWAGA!

UJ5

ZWIEDZAJCIE JAK NAJLICZNIEJ UWAGA!

JESIENNY POKAZ TARGOWY
9 — 23. X. 1938 r.

Nawiązujcie kontakt handlowy z wystawcami! 
wystawowe Targów Katowickich. Niskie ceny wstępu!



i2Z3.dnO.LzN !**>

Jutro już ciągnienie I-ej kl. 43-ej Loterii cc
JULrU JUl CiąglUUUK! M-«=J «*»• UVLVI«l Jj

KUP LOS u HLAWSKIEJ
,------------------ ........ V

3 ę d z i n, v.
Małachowskiego 1

Dąbrowa G.,
3-go Maja 2

Grodziec, 
Legionów 3

NA ŁAMACH PRASY

POD DYKTANDO KOMUNY
Do tej relacji „Nowiny Qp:16Łae‘‘ do-POD DYKTANDO KOMUNY

W „Dzieinróku Ludowym" czytamy 
•Wtępująpy praetiruk z „Prawa Ludu“, 
organu rctotóków polskich, zrzeszo
nych we francuskiej Generalnej Konfe
deraci Pracy (CGT):

Otrzymujemy z licznych miejscowości aa- 
żalenia od starych seżetowców z lat 1920 i 
1921, którzy wiernie stali w szeregach CGT 
i prowadzili agitację w trudnych warunkach. 

.Pozostali się na jednakowym stanowisku. 
Daiś są oskarżeni, że są hitlerowcami i pod
burza się roibotmlków francuskich, żeby ich 
wyrzucono z pracy.

Sposób oskarżeń, tak zw.tlczany przez nas 
od tyki lat, w dyrekcjach fabryk, łub kopalń 
Bibo na .połicjd, dziś ma pełne zastosowanie 
do tych ludzi. Ktokolwiek nie jest zwolen
nikiem -komunizmu, lub organizacji utworzo
nych w tym celu, jest oskarżony, denuncjo- 
wany feiszylwie i delegacje udają się do dy
rekcja o wyrzucenie z pracy.

Postępowanie podobne jest największą pro 
wokacja wśród emigracji., oekmrżenio, demiun- 
ojawamiai, wciągania Polaków do akcji o skut 
kach dla nich niebezpiecznych.
W óJpoiwiedzd ca .nieustanne ataki na 

Polskę iw prasie francuskiej „Express 
Paramny" pisae:

Nasz stosunek do Ttawji jest znany i nie. 
zmienny. Nasze bezpieczeństwo opieramy na 
własnej sile i na dobrych stosunkach z są
siadami, ale nie znaczy to, byśmy sojusz z 
Fm moją uwiadhailii aa całkiem bezwartościowy, 

juszu, ani nie leży w naszych 
I cierpliwie znosiliśmy różne 
wystąpienia francuskie, wierząc, 
tuzom spaJtóe wreszcie bielmo
Ale produkty chiarobliwyich Ikomtpłek- 

eów francuskich publicystów — oświad
cza diaonmik — -wystawiają maszą caer- 
pliiwiość ma zbyt jiuż cdężką. próbę.

CO SŁYCHAĆ NA RUSI 
PODKARPACKIEJ

P. Ksawery P-ruszyński ina łamach 
„IKC“ tak reasumuje swoje wrażenia 
z UżhiOirocta:

zamiarach, 
histeryczne 
że i Fran-

pocztą antyaoiwiackiej irredenty. Ponownie 
wchodzi dzięki swemu położeniu iw obliczenia 
wielkoirrjicaffsbwcwe. Gdy tymczasem chciaił- 
by mieć święty spokój i dostęp do puszty.

O ŚLĄSKU OPOLSKIM
„Nowiny Dpołsikie“ cytują przemó

wienie ks. prób. Ferringa w miejsoowo- 
ąci Cicero w Stanach Zjednoczonych. 
Proboszcz tein z pochodzenia Niemiec, 
mówół do parafian Polaków:

Powinniście się szczycić, iż Polakami je
steście i być dumni, że jesteście synami tak 
bdhaterskego narodu.

dają:
Słowa powyższe nie wymagają uzupełnie

nia. Pragnęlibyśmy tylko, aby przejęli się 
niemi i zamapiętali je dobrze tutejsi księża, 
których parafie iw bardzo wielu wypadkach 
są zamieszkałe przez ludność polską. Jeżeli 
dola ludu naszego, ucośledienego ostatnimi 
czasy coraz bairdziiej w dziedzinie opieki dusz 
p.isterskięj, jeżeli linwet poczucie sprawie
dliwości do nich przemówić już nie może, 
niech dosłyszą głos doświadczonego kon- 
fratra z drugiej półkuli — glos rodowitego

PODZIĘKOWANIE
Wszystkimi, którzy oddirli ostatnią posługę Synowi i Bratu naszemu

ś.p. Jeremiemu Feliksowi Gałęzie wskie mu 
a w szczególności ks. kan. Jankowskiemu*, ks. prof. Głowili, ks. wikaremu Łopccdń- 
skiemu, Dyrekcji 1 Wychowankom Państw. Koedukacyjnego Liceum Handlowego 
w Sosnowcu oraz znajomym i przyjęć i-cilom Zmarłego składają serdeczne podzię- 
kowtnie OJCIEC, SIOSTRA, BRAT i RODZINA.

Bojownik o polskość Zaolzia

Zgon b. posła Tadeusza Regera
mandat poselski do parlamentu austriac 
kiego, gdzie jest obrońcą interesów ro-

W Cieszynie izimarł, jak to już dono
siliśmy, b. poseł Tadeusz Reger, nięstru 
dzciny bojownik o polskość śląska, b. 
prezes Rady Narodowej śląska Cieszyn 
skiego, ojć:ep poległego przed trzema: 
tygodniami bohaterskiego harcmistrza 
ś. (p. Witolda.

Nazwisko śjp. TaJiieusza Regera znane 
było każdemu mieszkańcowi śląska. 
Przez prawie pół wieku ipracciwał Reger 
wśród robotników śląska Cieszyńskiego 
Uczył ich, uświadamiał, organizowali i 
jednocześnie budził w wh diążetnie do 
Niepodległej Polski.

Z ramdenia robotników śląska Cae- 
szyńskieego piastuje przez szereg lat

skim, tej najbardziej zagrożonej to 
nicy Rzeiczypospohtej. Z-ostaje iprezesor, 
Rady Narodowej śląska Cieszyńskiej 
Na jego to wniosek Rada Narodowa u. 
chwiała konfiskatę dóbr- b. naczelnego 
wodza armii austriackiej arcyks. Ery- 
.deryka Habsburga.

W dn, 5 listopada 1918 r. podpisuje 
umowę polsko - czeską o sprawiedliwym 
rozdziale śląska między oba narody.

Czesi w din. 21 stycznia 1919 r. zdra
dziecko clkupują Śląsk Zaolzański, fe- 
miąć podpisaną przed 2 miesiącami u. 
mowę.

Tadeusz Reger od tej chwili staje się 
niezmordowanym orędownikiem afcy. 
skand® spo-wirotem utraconych obsza
rów.

Na niezliczonych zgromadzeniach m. 
botniiczych mówi o krzywdzie, jaka spot 
kala Polskę ze strony Czechów w ipier- 
wszych dniach Nieipodllefgłości.

Niejednokrotnie też i w Sejmie pol
skim mówi o braciach zza Olzy.

Kiedy 2 października wojska polsOae 
obalały slupy graniczne, Tadeusz Reger 
.śmiertelnie chory, z trudem opanowują, 
cy ból po stracie ukochanego syna — 
ze łzami w oczach przekraczając dawną 
granicę — powiedział do prowadzących 
go towarzyszy: teraz już mogę umrzeć.

Zmarł w 66 roku życia.
Pogrzeb śfl>. Tadeusza Regera óibę- 

dzi się dziś o godz. 14. Zwłoki zmarłego 
wystawione były na iwiidok publiczny w 
Domu Robotniczym w Bielsku, skąd 
przewieziono je do Cieszyna. Złożone zo
staną na mejscowym cmentarzu obok 
grobu syna, w kwaterze zasłużonych 
ślązaków.

botiniczych -i niejednokrotnie z trybuny 
parlamantannej zaipowiiadając -rozkład 
monarchii austro - węgierskiej — głosi 
(powstanie niepodległej Polski.

Za działalność swą wielokrotnie jest 
więziony,

Kiedy inadchic/lzi sierpień 1914 r. Ta
deusz Reger zamienia swą nieśmiertel
ną pelerynę ,na szary mundur strzelec
ki. Wstępuje do Legionów i jako komi
sarz wojskowy bietrze udżi-ał <w organi- 
zowainiu oddziału śląskiego.

Powstaje Rolska Niepcfillegiła, wyawio 
tana. Reger staje na posteru-niku ślą

Nielegalne rozwody
WARSZAWA, 17.10 (Tel. wł.) W 

sk-m Sądzie okręgowym rozpoczął się dziś jw- 
ces duchownego sekty kościoła nuwdoW 
Stanisława Piekarza oretz Edwarda Narduto’- 
skjego i Manswetia. Tadeusza Piechuiskiiego, 
cislcrżonych o -wyłudzanie pieniędzy i oszust’* 
przez udzielanie nielegalnych wwwoiów. Pił
karz jest oskarżony ponadto o fałszów mie do- 
kuimenitów i bezprawne spełnienie cajw*®0 
urzędnika stawu cywilnego. Piekarz do winy 
się nie przyznaj e. Przed sądem przawioee si? 
olkolo 100 świadków. Proces pobnwa p-'tę

W chwffii ofceanej nie ona żadnych różnic 
politycznych między oboma grupkami. Kąr- 
pa-torusy i Karpaitoukraińcy pogodrtli się, 
uzyskiwany siedem tek minieteńeilwoh.

Tylko że n®pr>w.ię, to losy tego małego 
kraju nie rozstrzygają się tutaj. Jaik w r. 
1919 przesądzały Francja i Awgira, talk dziś 
przesądzać będą w zmacanej mierne Niemcy 
i Włochy. Cpesi snują-rn-aa-Benia, że Hitler 
pozwoli im zachować to, co dał itnr Clemen
ceau. Ludność mówi, że Polska ,i Węgry be- 
dą tu miały głoa, że Włochy je poprą, U- 
kraańcy pragną, by Niemcy stworzyły tu 
P!emont uiteiriiński; w ten sposób kraj, któ
ry jeszcze panę miesięcy temu miał być ba
zą sowieckiej pomocy, mioże oię stać for-

Wizyta członków rządu na Zaolziu

Wiceprem. Kwiatkowski i min. Ulrych i Roman

Kaftan bezpieczeństwa
DLA P. KERYLLISA

Niesłychany w swej treści artykuł u- 
znieścał w ^E5poque“ deputowany de 
Keryliłs.

Omawiając sytuację moędzytniairodoiwą 
po konferencji mcmachijakiej, p. de Ke- 
ryffis urważa, że Niemcy, aabezipisezone 
na weehoićteie, mają iwwliną rękę uiderayć 
na Francję.

W artykule tym p. de Keryłlis ipisze 
dosiownde co mstę/puje:

„Jeden z dyplomatów wyraził kilka 
dni temeu opinię, że Francja nie będzie 
mogła odbudować swoich sojuszów 
wschodnich dopóty, dopóki Niemcy i 
Rosja nie podzielą między sobą Polski 
i me otrzymają tym samym wspólnej 
granicy. Być może, że jest to prawda, 
we doszliśmy na razie do tego“.

CIESZYN, 17.10 (Tel- wł.) Dziś bawili na 
Zaolziu trzej uninóstpcwie polscy z p. wwoepre- 
miierem KwiBtkcwiskihn na czele. P. wicepre
mier Kwiatkowski przyjechał z Katowic samo
chodem drogą na Istebnę raizsm z mmiisrtirem 
UTrych-ewa, do nich zaś następnie przyłączył 
się miaćsbar Roman.

W Trzyńcu, w tacie powitali p. wicepremie
ra delegaci rady zakładowej w osobach ptp, 
Balcairhai, iktósiy dopiero co opuścił wuęzć®n:e 
czeskie w Ołomuńcu ,oraz. Flisa. P. wicepne- 
n er za.pewni l delegację, że zraikłady trzymitec-

dokonali inspekcji przemysłu
lde utrzymane zo-straną w pełnym rurata.

0 goda. 012.15 wyjechał p. wicępramiieir 
Kwiatkowski z otoezremem .przez Cieszyn do 
Ksirwiny, gdzie zatrzymał się na kopalni Jan. 
Tutaj u bram kopaJtoi powitali pana wicepre
miera oraz towarzyszących mu m-imiisbrów; iko- 
imi-sairz kopalni dr Olszak, buamistirz Kobiel1:. 
i hr. lartsch jr., ot>az delegaci rady izeikłado- 
wej. Inż. Olszaik złełżył p. wiceptremierowi ob
szerne ąpraiwoedanie z sytazej; w majątku hr. 
Larisdha, stwierdzając międziy innymi, że aa 
trudnią on około 3700 robotników i 450 uTaęd-

SFeA,„SAVOY” SosmiH ij. Maja 8.
TEL. 61-901 PODZIEMIA — TEL. 62-791

Od 15.X.1938 REWELACYJNA ZMIANA PROGRAMU:
I®! HERA ZWAŃ: Tango argentyńskie — Poleczka.FfWi HERA ZWAŃ: Tango argentyńskie — Poleczka.

H NINA LELEWSKA: Paso-Dobje-Walczyk-Pajacyk 

Atrakcyjna para taneczna RENEE-RI:
AKT AKROBATYCZNY — RAPSODIA WĘGIERSKA

Willi
Świetna orkiestra
HENRYKA ARSKIEGO i NORBERTA BILSKIEGO

UWAGA—UWAGA—Już niedługo w „SAYOY^”????



jfj., 286 „KTTRTHR ZACHODNI*" wtorek 18 jwftBseraflra 1988 roku. W

Przemówienie min. Ulrycha

HASŁO ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO
MUSI BYC ZREALIZOWANEI

Na zjeździe okręgu krakowskiego 
Obozu ZjedtosezeCTa Narodowego, mi- 
rfster J. Ulrych wygłosił następują
ce przemówienie:

Zebrani jesteśmy w niurach history- 
lujego Krakowa, który nie tylko w da- 
lekiej, cipromienicneij legendą czasu, 
nraee.dości był źródłem, z któiejro biły 
decyzje i czyny na cala Rzeczypospolitą 
lecz i w życiu naszego, pdzedwiojenmego 
pokolenia odegrał' rolę domilnującą. To 
tutaj mtodte ipokolenie stało zwartym 
murem w szeregach ruchu n-jepodfegło- 
śwwegc, ćwicząc na błoniach krakow- 
gjęiieh w oddziałach strzeleckich, które z 
wioli i decyzji Józefa Piłsudskiego stać 
się miały kadrą woj sika (polskiego.. To 
tutaj cbok młodzieży akademickiej sta
ła mfcdizież robotnicza i chłopska, orga- 
nizowanai w związkach i drużynach 
strzeleckich, drużynach bartoszowych i 
oddziałach polowych Sokoła. Jakież ha
sła wypisał Józef Piłsudski na szt.anda>- 
rae tego pokolenia’. Znamy je debrze: 
pierwsze hasło —to idea wałki zbroj
nej o niepodległość, dalsze hasła, to
IDEA RZĄRU NARODOWEGO, 
SKARBU I WOJSKA.

Nie łatwa była droga, wiodąca ku 
realizacji, a już bcdlaj najcięższym tru
dem by to jednoczenie Polaków ma jed- 
Mij wspólnej platformie. A jedtaak nie
złomna woła Wielkiego Komendanta, 
wiara i siły żywotne naszego nanodu 
— przezwyciężyły wszystkie przeszko
dy.

Po upływie wielu lat Józef Piłsudski, 
już jato naczdnilk państwa i -naczelny 
wólfc rzucił narodowi nowe weawiaańe: 
wezwanie do walki o granice Rzeczypo
spolitej, N® to wezlwiamie stanęły już 
masy polske i osiągnęły awyciięsUwo, 
mme „Cudem nad Wisłą '. Od tej 
dopiero chwili, rozpoczyna się cknes 
pracy pokojowej już ma wolnej, pol
skiej żem:.. Najcięższy (problem — (pro
mem rządzenia państwem, nie zostaje 

tym czasie rozwiązalny. Wielki Mar
szałek hferze go na swoje barki .i. w 
tai przełomu majowego stawia na po
rządku daiennym. Priaca ipełna trudu, 
tóród namiętnych debat, krzyżujący eh 
się w naszych izbach ustawodaiwcizyeh 
kierunków politycznych, zostaje uiwień- 
®Miy uchwaleniem ustawy konstytu- 
cWnej, ostatniego dokumentu, pcdpisa- 
W® przez Józefa Piłsudskiego. Otóż 
na konstytucji kwietniowej, jak na wi?l 
km fundamencie, głęboko zapuszcao- 
Pj™ w, ziemię, opieramy zasady rządize- 
®>a państwem. Rozumiemy doskcmaile,

narodu, rzucone przez następcę Wiel- 
kego Marszałka — Naczelnego Wcdiza 
Marszałka Śmigłego-Rydza Musi być 
zrealizowane. Są iku tomu wszystkie par 
cje j przemawiają za tym wszystkie 
dane.

świat duży w (posadach i. przeżywa 
okres gorączkowych zbrojeń, który?h 
napięcie wcale nie zmalało po ostatnich 
wstrząsach pefnych grozy, gidy okrzyk 
,wojna'* przebiegał po pirnsz kraje Eu
ropy, wywołując widma ofiar i obrazy

zniszczeń, I u nas -w Polsce kołatały s.ę 
serca;, j wsizyscy zadawaliśmy sobie py
tanie: pokój czy wojna? Mój Boże! Gtdy 
kraje potężnie uzbrojone, silne, zasobne 
posiadające granice.ufortyfikowane, al
bo naturalne granice morskie, myślą z 
troską o swoim bezpieczeństwie, to cóż 
Polska, ze swymi otwartymi granicami 
ima mówić! Jedna jest na to odpowiedź: 
obrzydzić nieiprzyjaciełowi i wojnę z na
mi, czyli mówiąc inaczej:

Polska, to obóz zjednoczonych 
Polaków i Polek

Lecz życie nie stoi w miejscu. Faktemgotowych watazyć do upadłego! Naród 
zjednoczony i zdecydowany, jedmoircie 
kierowany, podejmie każdą walkę z na
jazdem, a wiadomo — dobry Polak i 
dzielny żołnierz — to pojęcia te same.

Przeżyliśmy miediawino wszyscy spo
łem a każdy z osobna pogotowie moral
ne, gdy decydowała się spraw® śląska 
Zaofeańskiego, wydartego nam zdra
dziecko j co więcej przez polityków 
zachclńniio - europejskich, przyznanego 
Czechom. Zaiste, politycy ei, których 
ignorancja o stosunkach środkowo-eu
ropejskimi była iprzysłowńoiwą — pnzerz 
swe arbitralne decyzje zasiali niemało 
niezgody i nienawiści między marodami. 
Otóż prowadizę do tego, że pogotowie 
zbrojne narodu w- dniu wojny należy od’ 
pogotowia moralnego w czasie pokoju. 
Lecz
POGOTOWIE MORALNE CZASU 
POKOJOWEGO WYWIERA WPŁYW 
WSZECHSTRONNY
na całe życie narodu. Wiemy, że zaufa
nie obywateli jest czynnikiem decydu
jącym dla życia całego państwa, dła 
wszystkich jego dizledizdn, a w szczegól
ności w zakresie pieniądza. Są kraje, 
gdzie stopień zaufam" a gra dla warto
ści pieniądza wększą rolę, niż procent 
pokrycia w wlocie. Proszę was, obywate
le, wkład (macy społecznej, jaki na 
przestrzeni ogromnego czasu, gęgają
cego od pierwszych zaczątków ruchu 
nąpiodłegłoścLowego, został wtożciny w 
życie naszego narodu, jest zbyt wielki, 
aby reeuJtaty nie były widoczne. Orne 
są i z każdym rokiem będą większe.

jest, ze mnostwo priaic w Polsce — tych 
o których wsiąotminiiatem na wstępie, do
konanych zostało przez wielkie grupy 
Polaków. owianych ideą naofiarnćej- 
szej służby. Właśnie jeden z tyeh Pofei- 
ków\ wspaniały przedstawiciel naszej 
raisy, bohaterski twórca kawalerii pol- 
skiej., Władysław Bełina-PlrażmcwHki, 
na skutek choroby serca, skołatanego w 
trruiaich wojennych, przedwcześnie od
szedł od nas. Cześć Jegto sławnej pa
mięci !

Idea zjednoczenia narodowego, która 
jest punktem wyjścia wszystkich pnaic, 
'wiskaiżanych przez Naczelnego Wcdiza, 
napotyka często na swej drodze ma je
den snkopuł, o który rozbija się wszyst
ko: animozje 'przedwojenna, starzy dzia 
łącze partyjni, zapraweni do przedwo
jennych saachenek i sztuczek, mpnaiwn®- 
nych na terenie parlamentów zabor
czych, a specjalnie austriackiego, nie 
mogą się pogodzić z nowymi, często 
wprost rewolucyjnie odmiiennypna -wa,- 
runkami życia w wolnej Polsce. Na 
szczęście ci. starzy działacze dawnej, mi 
nifcnej daty wywierają wpływ coraz 
mniejszy, a im prędrej wycofają się z 
żyda politycznego, wszystko jedno jaw 
nego czy tajnego, tym mniejsze prze
żyją .roaozarowainto. Często mi się zda- 
je, że ten ty|p starych działaczy (partyj
nych), którzy niewątpliwie przeżyli wie
le dężkich lat, typ działaczy w stosun
ku db siebie izawistnych i zapamięta- 
łyich,

to ostatnia zapora, która nas dzieli od realizacji 
idei zjednoczenia narodowego.

Chcę być dobrze zrozumianym. Nie 
chodzi mi o mowę kierunki polityczne, 
które szukają roziwiągzmiia dla wieiłu 
współczesnych. skc(T|p5ikdw,ain.ych zaga
dnień, leoz o stare partie i o ich prze- 
śtartzałe hasła i nawoływania!, -na które 
głuche mjlczsnie jest najgodniejszą cd- 
poiwaedzią. O cóż tutaj idzie?

Odpowiadam jeónyrn tchem: o mło
de 'pokolenia iw bardlzo szerokim tego 
siłowa znaczeniu, o tych, którzy w- wol
nej Pclsce ujrzeli światło- dzćanne i o 
tych, którzy w .wiolmej Polsce dorastali. 
Na miły Bóg, nech-aj nie pomnażają śle 
pych zaurków partyjnych. Sejmy par
tyjne : rządy partyjne niosły Polsce 
rozlćtad i niemoc. Ta droga zbawienia 
Polski — to przeslzłość bezp:wrctna. — 
My, Obóz Ziedhoczania Narodowego, je
steśmy na właściwej drodze. My chce
my wcielić w życie artykuł 9-ty konsty 
tucjli. który mówii;: „Państwo dąży do 
zespolenia wszystkich 'obywateli w har
monijnym wcftoCdEiiałaniu na rzecz do
bra powszechnego'*.
MY CHCEMY ŁĄCZYĆ,

NIE DZIELIĆ. 
My chcemy skiupić w służbie fila Polski 
s:fy ceyinne narodu: chłopa, robotnika, 
mieszczanina, inteligenta, wszystkich 
Polaków dobrej woli. My za punkt wyj
ścia bier-zemy rzeczywistość polską, al
bowiem kto zna nzeczywiistość naszą, 
kto zna dobrze polski śtain faktyszny, 
tein wie jakie kkjpioty, jakie troski, ja
kie zagadnienia trapią Polską.

Lecz jest jedha prawda, w którą na- 
pewinio. my wszyscy zełMrani jednakowo 
wierzymy: zwycięstwo należy do mło
dych, Otóż cd młodzi, 24 lata tema tu
taj na terenie Krakowa, podali sobie 
bnaitniią dłoń, strzelcy i drużymia-cy po
szli pod rozkazy Józefa Piłsudskiego. 
Wiemy, jakie icsiąjtnęłi rezultaty i ją
knę zdobyli plony. Musimy pracować 
twardo, rzetelnie uprawiać orkę głębo
ką, aby młodzi podali soibie twardą dłoń 
i stainęli w szeregach zjednoczeni^, nar 
rodowego i aby ilah rezultaty i> ilch plo
ny po latach iwMu były nowym dorob
kiem w roefwwju Polski.

Oto hasta nasze na dalszą i bliższą 
■przyszłość, lecz hasło dnia dzisiejsizego1, 
hasło, które obowiązuje wszystkich Po
laków, brzmi krotko i dobitnie: „Speł- 
niijmy swój obowiązek obywatelski. —■ 
Wszyscy uprawnieni dlo urn wybor
czych !“

^ASY, KTÓRE PRZEŻYWAMY, 
p^agają nieziwykiego autorytetu wia- 
hy najwyższej. Rozumiemy, że wojsko 
Piskie, siła zbrojna państwa, jest gjló- 

gwarantem nas®ej niezależności 
^tyczmej. Zdajemy sobie doskonałe 

“ °ó naszego potencjału go- 
ró^arc^ego’ ktróY się składa tyle 
s^>ro°iny<^1 czynników, a w (pierw
ej1 rzędzie praca chłcipa, robotnika i 
T(,6?zcz^n.^a> zależy przyszłość kraju, 
czw h <“’w*®an*e i ronwój sił wytiwór- 

nan rolnictwa, przemysłu i handlu 
y^yc należy do naczelnych postuła- 
j> decydujących o naszym rozwoju, 
fakt ™e zamykaliśmy oczu na
<®nvmZe- dobpe obyczaje w życiu poiity- 
ty??1 ’ uP:frz^dikowame stosunki poła- 
i ■ w dziedzinie współpracy
wnj • a^an-a rządu ze społeczeń- 

laków wszystkich Po-
konstytuc-ji mówi: 

^rem tW° jest wspólnym do-
wje t ^zystkłch obywateli". Niewątpl- 
W^awda głęboka już zapadła w 
śmy d»l 1-CW5^ą społeczeństwa,. Jeste- 
steśmv byliśmy przed wojną, je- 
latar-h aaJeJ>.n^ż byliśmy w pierwszych 
zjęłn<J)o .w'°,j'n,'e, to też dó istotneg-o

spoistości węwmętranej naszego

P-ccóź właściwie te wszystkie stare, 
przedwojenne animozje, te stare <przed 
wojenne orientacje obchodrić mc,?ą lu
dzi między 30 a 40 rokiem żydai, nie 
mówiąc już o młodszych, skoro cini w 
ch-wdli wybuchu wielkiej wojny miel: 
dziesięć czy w najlepsizym razie piętna
ście lat? Co Polskę obchodzą stare —'

przedwojenne part e polityczne co one 
mają wspólnego, z życiem Polski współ
czesnej ?

Gdyby młode pokolenie, nrofdzione — 
bądź' też dorastające w Pdteoe niępcdle- 
głej, było poszło swoją drogą, stare par 
tie polityczne zamarłyby śmiercią natu
ralną na uwiąd starczy.

Zapisz się na członka
P. M. S.

Trzeba radykalnych posunięć
w obronie gnębionych na Litwie Polaków

Związek Polaków Ziem, Kowieńskiej 
w Wilnie oraz okręg wileński T:w. Po
mocy Polonii Zagranicznej wysiały do 
premiera gen. Sławoja-Składkówiskuźgo, 
mon. słpra-w zagranicznych Becka i wo
jewody wileńskiego Barańskiego me- ,

moriał, w którym stwierdzają, >ż w o- 
statnich tygodniach notowaliśmy zam
knięcie kilku czytelni polskich w Litmńs. 
Szykany w stosunku do gimnazjów i 
nauczycielstwa polskiego, liczne kary 
za nauczanie języka polskiego itp.

Brutalna napaść na młodzież polską
Skandaliczne zajścia w Poniewieżu

Przebieg zajść .w Poniew-.eżu był na
stępujący:

Przed gimmazijum polskim w Pome- 
wieżu w ostatnich dniach, doszło do po
ważnych starć międay studentami pol
skimi a litewskimi.

9 bm. przez gimnazjum przeszła gru- 
ipa studentów litewskich wznosząc pro- 

I wokacyjine okrzyki aintypslskie, na któ- 
Ire zareagowała młodzież polska. Tego 
I samego d<naa Litwini zaatakowali mło-

Wreszcie w idniach .9 i 10 październi
ka doszło do walk między młodzieżą poi 
ską a litewską w Poniewieżu i innych 
miejscowościach litewskich.

Związek wyzwolenia Wilna jest czyn
ny agresywna (propaganda antypolska 
szerzy się zupełnie jawnie i bezkarnie.

Memoriał stwierdza, że Polska nie 
j'est obojętna na los swoich rodaków na 
Litwce, a liczba tych rodaków przekra
cza znacznie liczbę ludności polskiej na 
Zaolziu j jej uświadomienie narodowe 
nie jest mniejsze niż u ślązaków.

Dż eje się to wszystko w momencie, 
gdy Polska cdnosi trumfy .w walce o 
iprzylączemiie swoich mniejszości naro
dowych do Macierzy.

Obunzeni tym stanem rzeczy przed
stawiciele Polaków z Litwy zwracają 
się z gorącą prośbą o radykalne posu
nięcia. zmierzające db obrany rodaków 
naszych w Litwie.

dzież polską, wychodzącą z kościoła 
i obrzucili ją kamieniami.

Podobne prowokacje miały miejsce 
■w cągu następnych dni, przy czym sze
reg uczniów polskich odniosło rany.

Po>za tym dn? ostatnie obfitują we
wzmożone represje przeciwko Połakom
w Litwie. M. inm. aresztowano i osa
dzano w więzieniu tólwae iniauczycielkj p.
Mancerwiozównę i p. Zdanowiazównę za
prywatne nafurazainae języka polskiego.
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Nie możemy zapomnieć o tym

POMOC ZIMOWA
staje się znów naszym obowiązkiem

Gorączkowe dni, jakie przeżył >nanód 
potoki w okresie, poprzedzającym (przy
łączenie Śląska Zaolzańskiego d» Ma
cierzy, a potem wielka fala radości, ja
ka ogarnęła mas wszystkich. na wieść, 
że odzyskaliśmy to, co podstępnie praed 
lait.y zostało nam zagarnięte — zepchnę
ły na plan dałsay wszystkie codzienne 
troski i bolączki maszego życia.

Teraz gdy po dniach wielkich wiaru- 
szeń i ipodiniosłej radości, szary dzień 
powszedni znów zagarnia nas w swoje 
tryby — wrócić też musimy do tego 
wszystkiego, od czego 'myśl uasaa od
biegła na czas pewien, wrócić, by tym 
energiczniej odrobić ipew-ne opóźnienia, 
które wkraść się mogły, wkraść się are- 
sztą mu&iaiy w obliczu tak ważnych 
wydarzeń.

Jedną z pierwszych spraw, którymi 
zajęliśmy się po wielkich przeżyciach 
dni ostatnich, jest kwestia pomocy zi
mowej dła bezrobotnych.

Jesteśmy w petmi jesieni. Nie tej q»ie 
wanej iprzez poetów jesieni •złoto-czer- 
woaiych liści i wiotkich, srebrzystych 
nici babiego lata — ałe jesieni przej
mującego wichru, zacinającego desz
czu, jesieni, co przypomina mam o nad
chodzącej zimie wraz z wszystkimi klę
skami’, jakie ona niesie człowiekowi po
zbawionemu pracy, chleba, odzieży...

Rynek pracy mimo wielkich wysił
ków i pomyślnego rozwoju gospodar
czego państwa, nie może jeszcze całko
wicie wchłonąć przyrostu hidnicści i po
szukujących pracy ze wsi. Tym ludziom 
i w tym roku musimy przyjść z pomo
cą, podobnie jak to czyniliśmy w ciągu 
dwóch lat z rzędu. Przez te diwa lata 
nabyliśmy sporo doświadczenia, tak że 
akcja tegonoiozma daleka będze od eks
perymentowania j wszelkich tych niedo
ciągnięć, jakie z konieczności pociąga 
za sobą każde nowe ipocizynanie.

Mamy już konkretny, realny dorobek 
poza sobą: ubiegłej zimy Pomoc Zimo
wa objęła ponad 330 tysięcy bezrobot
nych żywicieli rodzin oraz 800 tysięcy 
dzieci. Osiąiginięto w gotówce i nartura- 
liach pomad 41 milionów’ zł. Z tych 
cyfr możemy być dumni, ale jednocze
śnie orne obowiązują: rok bieżący musi 
pogłębić akcję pomocy zimowej, musi 
wykazać postęp.

PROGRAM RADIOWY

• By tak byto — zalety to jedynie od 
mas samych, śwliadczenia na rzecz Pio- 
imrocy Zimowej są całkowicie dobnowiod- 
ne. I właśnie może dlatego, że mie ciąży 
na mas żaden przymus, żadne sankcje 
kanne, — wdmniiśmy sarn:, poczuwać saę 
do jak najpełniejszego spełnienia tego 
obowiązku obywatelskiego względem 
tych niesaszęśliiiwszych od -nas współ
braci, dla których zabrakło pracy. Daj
my, ife kto może, ale niech da każdy. 
Powszechność świadczeń jest pierw
szym hasłem. Drobna‘ofiara nawet, — 
lecz powszechna zbuduje wielkie rzeczy 
i wyrówna nieaawiniomą krzywdę oby

KOLEKTURA E. GRUSZCZYŃSKIEGO
Sosnowiec ul. 3-go Maja 8

prosi siwodch graczy pip.: Marysia Wiładiysł. Gurszenoiwiaz Esterę — Cie
plaka Henryka — Krzykawskicgo Ludomira — Piwoński — Skwara — 
Piekarski — Szostek Ignacy — Glonek Józef — Ohojowiska Bmtffia — Szo 
stek Rozalia. — Krzyżanowski Kazimierz — Cesarz Czesław — Jakubo
wicz Józef — Damkowska Wanda — Krzyck! Stefan — Zamoroiwiska Le 
okadiia — Biulak Fabian — Czekaj Maria — Banasik Hieronima — Sa- 
tennius Czesław — Karbowski Marceli — Woisłówma Irena
— zgłosić się po odbiór wygranych pieniędzy. 4687

Pod przewodnictwem dyr. Klotta
ODBĘDĄ SIĘ PERTRAKTACJE W SPRAWIE LIKWIDACJI ZA

TARGU W GÓRNICTWIE ZAGŁĘBIA

Jak donosiliśmy, inspektor pracy w 
Sosnowcu zwołał na dzisiaj konferencję 
przedstawicieli Rady Zjazdu iprzemy- 
slowców górn. i związków rabcfbnitozych 
w sprawie likwidacji zatargu w przemy
śle górniczym i zawarcia nowego ukła
du zbiorowego.

Ponieważ jednak ma Śląsku baw,i głów 
■ny inspektor pracy dyr. Klott, który 
interesuje się sytuacją w przemyśle 
górniczym w Zagłębiu, przeto konferen
cja zwołana na dzisiaj idło Sosnowica od
będzie się o godz. 10 rano w Katowi

KALENDARZ DNIA 
Wtorek

Łukasza ewi, Tuyfoniii
Słowiański: Bistom ił a
Słońca wach. 6.4, zach. 16,3?
Księżyca wsch. — zach. 14,10

18
Paździer.

HISTORIA PODAJE:
1523 Urodzimy Anny Jagiellcmki
1913 Klęska Napoleona pod Lipskiem
1817 Pogrzeb Tadlsuszr. Kościiuszki
1861 Urodził się pisamz M. Bałucki
1920 Zawieszenie broni z Roisją bolszewicka
1951 Zmarł .fbntan techniki Tomasz Edison,
PRZYSŁOWIA:

Gdy nadejdzie święty Łuka
Schować trzeba pług i włóka.

RADY PRAKTYCZNE:
Nai pławię ze stearyny można przyłożyć zwy 

czaijną bibułę a nad nią potrzymać zapaloną 
zapałkę.

Kina w Sosnowcu grają dziś
PATRIA: „Gehenna".
EDEN: „Złotowłosa".
ZAGŁĘBIE: „Indyjski grobowiec".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki: 

W. Dawiskibowej — ul. Piłsudskiego 18
G. Kupferbluma — ul. Nowopogońska 25
H. Rogowskiego — ul. Małachowskiego 12

——xx——
X ODZNACZENIE PREZYDENTA SOSNOW
GA. P. Józef KseakoiwekC', prezydent m. Sc- 
sncwca, idranacmcaiy zastani Złotym Kiizyżem Za. 
siuigii* 1 * aa dairjiWmość społeczną. 

WTOREK, 18 PAŹDZIERNIKA
5.30 „Dzień dobry" 6.55 Mnizyka 7.45 Gi

mnastyka 8.00 Audyej.i dla szkól 1'1.00 Audy
cja dla S2ikól: ,Jak podnieść wydajność pół" 
poig idainta, dla dziieoi stiaresych 11.16 Popu- 
łamne scmlriby fortepianowe Beetihowena (ipły- 
Sy) 1.57 Sygnet czasu 12.03 Audycja ppłu- 
dniowta 14.00 Wuadooności gospodarcze 14,06 
Koncert życzeń 14.35 „Kulkiettó śląskie: Bajk. 
o złotym lliścau" 14.55 Wi.ldomćścd bieżące i 
giełda 16.00 Mam 15 lcit — powieść Janiny 
MicraiwsCdiej dlja milioctaieay 151.15 Gekfeda o
1 iteiLfcurze 15.30 Muizyfca ohitidawai w wykona
niu M. Szeligi na cmgainadh Wunlitzena 16.00 
Wiadomości gospodarcze 1'6.15 Przegląd aik- 
tualnaścu fimianwww-goispodairozych 16.25 Klin 
mil Sauwt-Saens: Sonata kliaimetcwa cp. 165 
Es-dur w wiyikcminuu Józefa' Miadeji — tó.innat
16.50 Liitiwia. wispółozesna — iiieportae 17.05 Pik
ana w wykonaniu Stani Zaiwadztóej'—©opr.c 
17.80 „Z pieśnią po- knaju" 18.00 Z życia wo- 
ejwódetiwa taielleclkilego 19.16 Nowoóci z płyt 
18.35 Wdiaidaimiciśici spomfc-.i.-e 18.50 Audycja dla 
ncibctaiików 19.00 Muzyka leikka i tiameozm® 
w wyikcmaniu Małej cmktestay i „Trójki radio
wej" 59.35 Muzyka z płyt 21.00 Koncert sym- 
fcmijcwny w wyton> r.iu wjleńrtóej caikleshry 
Łysrafioniozinej 22.00 „Scituifai ludowi a współ
czesne wnętaaę*" odazyrt 3A15 Kcnceait ikame- 
'nśny, 22.55 Kwmunidcait bieżący.

wateli, (poabawtiicnych chwilowo pracy.
Ne zapominajmy też, że kierując się 

zasadą dostarczania pnzede wszystkim 
bezrobotnym pracy, pomoc ziimtowia ni®
t.ylko zaipeiwina tysiącom ludzi możność 
przetrwania martwego sezonu, gdy ro
boty inwestycyjne są unieruchomiono, 
ale wpływa na wcześniejsze uruchamia
lne tych robót, niżby to mógł uczynić 
Fundusz Inwestycyjny.

Zbratajmy się więc wszyscy iw akcji 
Pomocy Zimowej i niechaj oma poza 
swym celem gjłówinym — niesieniem po
mocy bezrobotnym — stworzy j-eden z 
trwałych ipomników konsolidacji naro
du i zdyscyplinowania społecznego.

cach w miejscowym inspektoracie pracy 
Konferencji (praewodniczyć będizie dyr. 
Klott. W konferencji .weźmie rówtnież 
udział inspektor obwodu sosnowieckie
go inż. Rożen.

Związki robotnicze (zredukowały swe 
żądania podiwyżki płac do 3*/* prpc. pod 
warunkiem że nowy układ zbiorowy zo
stanie zawarty w drodze pojednawczej.

O i!® by dżiisiejsze rozmowy nie do
prowadziły do porozumienia, liklwildlację 
sporu nastąpiłaby w drodze arbitrażu.

ZaGŁĘBIfl
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś dnia, 18 bm. o godz. 19 dla Związku 
Przyjaźni komedia pt. „SUBRETKA" J. De- 
wefla.

NIEZWYKŁA IMPREZA TANECZNA 
W TEATRZE MIEJSKIM

Sfery kulturalne naszego miasta od dawna 
już nae były tak zaaintenescraiane fascynującą 
imprezą iiinecaną, jalk wiefflcim FestwirUem tań
ca z udziałem trzech najznakomitszych ,w Pol
sce i zagranicą gwiazd: Ziuty Buczyńskiej, Ja
niny Leitokówny j Sabiny Szadkowskiej. Te 
tuzy zdobywczynie wszystkich pierwszych ne- 
gród na miiędzyniirodowych konkursach tańca 
oracz na Oliimpiadzie tanecznej, reprezentujące 
każdii klasę dła siebie samej, wystąpią tyilko 
jeden ras w środę dnia 019 bm. o godz. 20.30 
iw Teatrze Miejskim w Sosnowcu. Bilety wcze
śniej do nabycia w fiatmlie W Czechowski ul 
3 Maja 8, teł. 61-824.

Teatr w Katowicach
Poniedziałek, 18 bm. godz. 20 — „Krysia 

Leśniczanka.".
'■‘lorek, 18 bm. godz. 20----- „Krysia

Leśniczanka".

X ORKIESTRA PARAFIALNEJ A. K. P&- 
,rafii. Cna Akcja Katolicka w Dąbrowie zakupi
ła 32 instrumenty dęte z kontrabasem', niuta- 
m>i, pulpitami i szufą za 1600 ii od Stowarzy
szenia Rebattók&w Chrześcijańskich.: Orkie
stra powisnzomi,-. zastała. oddżiBłoiwi Stew. Mę
żów Katolickich, przy którym utworzyła eię 
sekcja sceniczna . muzyczna. Zapisy członków 
orkiestry odbywają się w sekretariacie A. K. 
Pcliądimym jest wstępowanie do orkiestry 
oztanikćk’ Kato*. Staw. Młodzieży Męskiej i 
Mężów,

W SOSNOWCU I
1

ul. 3-go Maja

Przemysł na Zaolziu
POTRZEBUJE INŻYNIERÓW

Zakłady ipraemysłowe na Śląsku Zaol. 
zańskim cdlczuwają wiełkie zaportnaebo- 
wanie imiżynierów. Podania inżynierów 
Polaków przyjmują starostwa w Cfe 
szynie i Frysztacie.

Spośród ipracowiniików fizycianyeh o- 
traymają pracę ;przede wszystkim ci, 
którzy zwolnieni byli piaez władze oae. 
skie ze wEglęidów narcrdowościciwyeh — 
o ile mie praekroczyili 55 lat życia. Ro
botników tych wezwano do. zgłoszenia 
slię w urzętilach pośrednictwa pracy.

Stain zatrudnienia w (przemyśle na ślą 
sku Zaolzańskiim wynosi obecnie 35.500 
•robotników i 2.600 urzędników.

Budowa chłodni
W DĄBROWIE

Zaauąd mięjski w Dąbroiwte prowadza już 
roboity przy budowie chłodni przy rzeźni nuęj. 
skiej. Na reizie pimcuje 20 noibdMkóiW, peny 
czym liczba ta będzie zwiięksroma.

W b. reku, jak wiadomo, ma-ją stanąć mu- 
ry chłodni.

NACZYNIA
ALUMINIOWE TEMPLIOm

FORMU
BLASZANE I CYNOWANE

PRZEDMIOTV
NIEZBĘDNE w GOSPODARSTW 

iMETAlUROA< 
uta&.STEFRN KLIMOSZEWSK.*

Sąsirwiec, Warszawska,&. Tel. 61/-90

Zagadnienie repertuaru
W TEATRZE MIEJSKIM

W SOSNOWCU
Wezioraj odbyło się ipod iprzewcdffi- 

ctwem prezydenta Kaczkowskiego te- 
s'.eifcenie komisji teaibraSnej. Referat na 
temat teatru robotniczego wygłosił pr® 
Wyspiański a .na temat teatru szfc-lne- 
go dr Kotlarczyk. Po referataidi wyło
niła się interesująca dyskusja, utrzy
mana na b. wysokm poziomie. W związ
ku z wygłoszonymi referatami zastana
wiano się nad opracowaniem pewmycn 
tez, które stwarzałyby ramy program’ 
repertuarowego teatru i 'wytyczały dro 
gę sipołeczmo - kulturalną teatru w Aa- 
giębiu.

Na temat zamierzeń reiperetuaro 
wych mówił dyr. K. Vorbrodt.

W przyszłym tygodniu odbędzie s? 
następne posiedzenie komisji teatralnej.

od k®«“

Odroczenie konferencji
W SPRAWĘ STRAJKÓW 
W POŃCZOSZARNIACH

N.a wosora.j wiyzmaczicme iaoslbUy pmz®3 
iktomai pracy dwie komferencje 1
dacji zatargu i strajku tofwt 
dni! w fabrykach wyrobów 
.Stella'1 i ,3yirena sosnowiecka" w Soe!^T’

Właściciel „Stelli?* nie preybył na 
cję z pcwicidu żydowisikich świąt nritamiust 
ścicitefa drugiej fabryczki nie podpisu1 
kładu zbiorowego mie godząc się na1 w®'Mnl|ffe 
pnaaz mobcrtuulków warunki, aby dotychcz 
płace akordowe uzr.nć za obowiązującą St®’’. 
dmówkawą. Następna konferencja w 
l!.lki«(łdaicji zatargu odbędzie się w nadcho® 
piąibek.

X CHOROBY ZAKA.ŹNE. W ub. 
zanotowano na terenie Sosnowca nasf.ępuj 
pnzypBidkd oachiorowiań i zgonów na . ta 
zakaźne: dur brzuszny—2, płonic-1—®’„. __9 
—3 (.1 zgwm), odra,—1, róża.—1, g-niź*-^3 
(3 zgony) jaglica—2.



5jfr 286 „KURIER ZACHODNI'" wtorók 18 pa^feretmika 1988 rcfcu.

premiera w teatrze

„SUBRETKA” 
komedia w 3-ch aktach, 4 odsłonach Jakuba Deval’a 

Przekład Gustawa Olechowskiego.

Panie w
„wtem ‘»W. 
Ł WW ,SJ« —S3*®> »■ 
i* osóbka s Frang, 
" je inb» oszaędnosa
X by ipodtesymaó

oglądały się z 
idealnej ipoftno- 
z wrodEonyim 
— po scenie, 
poświęcająca 
i drabne idibo- 

y się dom pp. 
rana do no- 

’ j od owcy 1010 rana pciprosbu z md- 
Ł- do rodziny i. swego męża, to wizór 
"eomal niebecipiecony w swej niepraw
dziwości Nie zapominajmy jednak, że 
to dobry teatr Francuza, spreparowany 
dla Ameryki, jako dla kraju filmowych 
nieprawdopodobieństw. Obdarza on wfiel 
kim sentymentem swą ipatryską stu- 
dentk« geologii — subretkę, budując 
świetną rolę dla aktorki, podmalcwując 
tylko z grubsza tło, tworząc je nieomal 
tak klasycznie, jak widzi je Europa.

Jankesi — indiamie — jak wola żar
tobliwie „syn domu" — mężczyźni — 
biznes, kobiety — snobizm, luksus no 
i kabaret gdzie egoistyczne córki ma
ją chęci błyszczeć jako g wdaaiy. Między 
nimi delikatna, subtelna a praiktyoznie 
wychowana Francuzka, pełna poświęce
nia. Komedia roi się od miłych, lekkich 
sytuacji, zatrącających z lekka o melo
dramat. Zresztą, jest ona o wiefle łżej- 
saegio gatunku, niż znany nam „Stefek" 
esy ,,Mademoii9selle“. Widać, że pisana 
na eksport, jaik „Towariszcz".

Umiejętna reżyseria p. Vorbrodta stu 
szowala nieznacznie tony, jakimi obdta- 
rayi autor postacie dwóch młodych A- 
merykanek i podała ładnie, trudny w 
komedii francuskiej, a .wzruszający 
mement, gdy mała iparyżaneczka uświa
damia sobie swoje macierzyństwo. P. 
Veitiiówna obdarzyła swą subretkę 
wdziękśem i ciepłem małego, dobrego 
duszka, „trudności językowe" podawała 
z dowcipem, apoityikając się z brawami 
publicMości. P. Butkdewiczowa i p. Sar
nowski, p. Kryńska i p. Bulanka repre
zentowali z talentem skomercjalizowane 
typy Ameryki. Pan Obidowicz w roli 
Bwyke miał dużo pogody i tempera-

f—■ — |
WYCIERACZKI

SZCZOTKI, 
PENDZLE, 

LAKIERY
Poleca najtaniej 4396
skład MATERIAŁÓW APTECZNYCH

Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górn., 3 Maja 6. Tel. 68-262-

Nowe znaczki
ŻNIWO DLA FILATELISTÓW 

^Wistów polskich .oczekują w wajHlBŻ- 
czasie nowe niespodzianki. Poczta poi- 

- ó w Gdańsku wydaj e po raz pierwszy zaia- 
05 ‘ obrazkowe (dotychczas przedrukctwyrwia- 
» ffibczitai polskie). Nawie znaczki polskie w 

nsicu będą wyobrażały postacie ałegorycz- 
■•e szlachty polskiej — dostawców' abcża dla 
't’’pcow gdańskich. Zostaną wydane oztiery 

wartości 5, 10, 15 i 25 gr.
U listopada zostanie wydana, senio 
pamiątkowych z akaizji 20 rocznicy 

dzenia Państwa Pclslkiego. Znutczikd będą 
^sb-iwiiały sceny z historii polskiej od

261 Mieszka aż dra ostatnich czasowi. Bę- 
' i osa w ceni® 5, 10, 15, 20, 25, 30 45 50 55 
i^r’ b i 5 zł. Ten ostatni znaczek będzie 

Wjtoiunek Marszałka Piłsudskiego.
tej1“gaśnie zostanie wydmy pamiątkę iwy 

2 crt’e'r«’ah znaczków po 25 gr z wiize- 
saan. Prezydentów Narutowicza i Mościc- 

?le8o-R°d^ M'a®s®a4ków’ Piłsudskiego i Smi-

TU u^WYCZA,NE ZEBRANIE komjte- 
CD 2/R^AWCZEGO mrpu w sosnow- 
kaii p &Od'5 19 ten- 0 g'CKłz- 19-80 |W 1®'
"ilków ^We8K> Związku Zstwi.dowego Pracow- 
So ^^'sławych i Hadloiwych Ra. P. w 
s;, nH. Sienkiewicza 17U odbędzie
ral,|c^?TCZa^ne zebra™e Kcmiitebu Wyko- 
Piiąc^T ■ M^zy^^zikciwej Reprezentacji 

“^ńków Umysłowych w sprawiła wyborów 
Obecność wszystkich członków Ke-

menstu. W ipoziostaltych rołaroh ipp.: Puch- 
ń: emska, Nawrocki i Lubelski.

Daięfcuj.smy specjalnie panu Krassow
skiemu za usunięcie brzydkich mebli z 
estetyctaneigm i ciekawie rozplanowanego 
wnętrza. Czy np. polskie firmy meblo

\ jenete n.byt kolekta™

\ K A FA

1 , ■ klMJ rotpo«y"a »1 1 (\ ___ „onim
Przekazanie Armii samolotu

Dar pracowników f-my Modrzejów-Hantke
W akcja doabrajania Polski skrzydla

tej Zjednoczone Zakłady górniczo-hut
nicze „Modnzejów - Hamtke1' nie (poao- 
stają w tyle.

Oto, w ubiegłą niedzielę, przy piękne j 
ipogcdzie jesiennej odbyła się na lotni
sku w Częstochowie {podniosła uroczy
stość przekazania władzom wojskowym 
samolotu, ufundowanego ze składek dy
rekcji i pracowników koncernu.

W uroczystości wzięli udział: gen. 
Gąsionawski, prezes Okr. Woj. LOPP 
p. Kwiatkowski, przedstawiciele miej
scowych władz, organizacyj, członkowie 
zarnądu koncernu p. nacz. (dyr. A. Lan- 
dau i dyr. Rodziewicz, przedstawiciele 
dyrekcji w osobach pp.: dyr. Graczyń- 
skieigo, dyr. Sawejkowskiego, dyr. Bor
kowskiego, dyr. Szymkiewicza, dyr. H. 
Lamdaua, dyr. Wąsowskiego oraz puze- 
szło 4.000 — (pracowników koncernu, 
którzy w ten sposób zamanifestowali 
swoje gorące uczucia dla Armii.

Mszę św. (połową odprawił kanclerz

Przed świętem Chrystusa-Króla
Komitet organizacyjny

W zwiiąizku z bliskim terminem Świę
ta Chrystusa Króla odbyło się w Dąbro
wie orga/nizacyjine posiedzenie Komite
tu uroczystości. Zebranie zaigaił a iprae- 
wodniczył mu następnie prezes parafial
nej Akcji katolickiej mec. Morgulec. 
Po przemówieniu mec. Morgulca, usta
lono w ogólnym zarysie program ob
chodu, na który złożą się: o godtzinie 11 
uroczyste nabożeństwo w miejscowym 
kościele, o godzinie 16 pochód religijny 
z kościoła do kaplicy pod weawaniem 
Chrystusa Króla na Legionowię, w któ
rym udział wezmą wszystkie organiza
cje ze sztandarami, o godfz. 19 akademia 
w miejscowej Resursie.

W dniu obchodu odbędzie się zbiórka 
uliczna aia cele A. K-, a w dnie poprze
dzające obchód sprzedaż po domach o- 
kolicznościowych nalepek.

Echa zabójstwa 15-letniego chłopca 
przez kilku rówieśników w Niwce

W z/wiązkii z dkiiponą zbrodnią, doko
naną na polach pod Niwką przez kilku 
inidetnich chtopców, którzy zabili kija
mi swego współtowarzysza zabawy 15 
letnio Jana Należniaka, wpłynął obec
nie do Sądu okręgowego iwmiosek o wy
danie orzeczenia, czy sprawcy tego nie
słychanego morderstwa działali z roze
znaniem swego czynu.

we nie mogłyby od czasu do czasu wy-, 
pożyczać jakichś garniturów mebli? A 
może szkoła rzemieślnicza mogftaby wy
konać jakiś pomysłciwy komplet, dający 
się transformować, a... Magistrat... po
kryłby rachunek.

' ' Leszcz.

kurii biskupiej ks. Jatcwtt, a kazanie 
wygłosił ks. proboszcz Gawlikowski. 
Ghór i orkiestra robotnicza towarzyszy
ły nabożeństwu. Po nabożeństwie ks. 
kanclerz Jatowtt poświęcił samolot, po
czym nastąpił akt przekazania pięknego 
daru gen. Gąsiorowskiemu, występują
cemu z ramienia gen. Berbeckiego.

W imentu ofiarodawców przemawiali 
dyr. Szwejkowski i delegat robotników 
Łuczyk, im. woj. LOPP dziękował ,prez. 
Kwiatkowski poczym krótkie żołnierskie 
przemówienie wygłosił gan. Gąsiorow- 
ski, podkreślając znaczenie lotnictwa dla 
obrany państwa ,■ zrozumienie tego za
gadnienia przez społeczeństwo. Nowo- 
ufundlowany samolot przekazany będzie 
•do szkoły wojskowej w Lublinie, a do 
Częstochowy wróci z wiosną, kiedy to 
,powstanie tutaj ośrodek szkolenia lotni
czego.

Po podpisaniu aktu przejęcia samolo
tu odbyły się na lotnisku przejażdżki 
samolotami przybyłymi z Krakowa.

obchodu w Dąbrowie
Dla opracowania i wykonania wszyst

kich szczegółów obchodu (powołano 4 
sekcje, a mianowicie: akademia, propa
gandowo - prażową, finansową i pocho
dową.

Do I sekcji wybrano: na przewodni
czącego ks. proboszcza Niedźwiedzkiego 
na c złonków, ks. Kowalskiego, pp. Pierz 
chałę i Dulskiego; Do II sekcji _ wybra
no: na przew. ks. Kowalskiego, na 
członków pp. prof. Bobrowskiego i Pierz 
chałę; do III sekcji wybadano: na iproew. 
ks. Jarosa, na członków pp. Orłowskie
go, Mańka, Pomorskiego, Fabę, Liberę, 
Reicha, Lewińską, Szczypińskiego, La- 
skiewiczową, Baranowskiego, inż. Kum- 
idę, Stolarską i Halikównę; do IV wy
brano: na prze. ks. Kowalskiego, na 
członków pp. Witkowskiego i Sikor
skiego.

. Od decyzji sądu zależeć będzie odpo
wiedzialność karna nieletnich zbrodnia
rzy.

Główmy sprawca, Władysław Boczek 
z Niwtki .został zatrzymany i przebywa 
do dyspozycji władz sądowych w spe
cjalnym schronisku dla nieletnich prze 
stępedw w Będtzunie.

Rozwój Częstochowy
CzęstocJiowia. jast jeidiiytm z ra (jWićsisych Zh>- 

giębfa ośnodków pnzeanytsłoiwydi, rze
czy więc bę&zóe zHijrtteresawsć s‘ię jej rozwojem 
gospodamc&jnm,

W audycji p. n. „Z żydia wtójeMiódiatwa. kie
leckiego wygłoszona zrastanie da'ś (wftoirek) c 
godz. 1® pogadljmflaa pt. ,Roawój Częstochowy",

-------ooo--------

Po zuchwałym napadzie 
NA HURTOWNIĘ TOW. DOBROCZYNNOŚĆ.

W ziwiązku a. zAicłiwaiym napadem bandyc- 
Jośm, dtókonanyim w ub. sobotę wieczorem w 
hurtowni T-wa Dobroczynności pnzy ul. 5 Ma
ja w Sosnowcu poEcja prowadzi energiczne
dochodzenie .celem wyk .ycua. r.ibusiów. 

Przepmowadizono na terenie Sosnowca, i oko
licy szereg rewizyj onaiz aaitirzyimano kilka po
dejrzanych osób.

Dailsze dochodzenia w toku.

Muzyka rozrywkowa 
z Berlina

NA POLSKIEJ FAM

We .wttorek dnia 18 bm. o ogdlz. 19.35 usły
szą polscy radiosłuchacze utrwalony na zdję
ciu dźwiękowym koncert rozrywkowy z Ber
lina. Zarówno program jaik i wykonanie tego 
koncertu zapowiadają się burdzo urozmaicenie. 
Gra orkiestra symfoniczna niemieckiej stacji 
krótkofalowej pod dyr. E. Soainta>ga; jako so
li śoi wystąpią: śpiewaczfki Liii Okiuis i Ch. 
Sehuittze-Stiefbold, tenotr Groh, tercet Schu- 
rioke, M. Danzi — gitara i inni.

Nadużycie alkoholu
PRZYCZYNĄ ŚMIERCI

W ub. niedzielę na placu przed dworcem w 
Będzinie upadł na bruk wkrótce zmatrł nie- 
jaki Adam Barran z Będzina. Jak stwierdził 
leban®, przyczyną zgonu Bfinona było naduży
cie alkoholu.

Zwłoki tragicznie zmarłego przewieziono do 
kostrócy.

Nieszczęśliwe wypadki
PODCZAS PRACY

Zatrudniony przy robotach brukarskich U 
przedsiębiorcy Kotali na ulicy Sienkiewficza w 
Sosnowcu robodrók Ryszard KiE(puścińśki do. 
znał skomplikowanego potłuczenia nogi. Ka
puścińskiego przewieziono do szpitala.

W podziemiach kopalni ,Jerzy" w Niwee 
został potłuczony robotnik Jem Wliitek. Ofiarę 
wypadku prizewiezaono do szpitala Ubezpie 
czałnl Społecznej.

--------eo<>-------
X KIEROWNICTWO SZKOŁY POWSZ. NR 
20 W SOSNOWCU składa, podziękowanie p, 
Srtiamisłaiwioiwi Dąbrowskiemu, prezesowi KPW. 
za udzielenie sali na dziecinne .przedsbaiwienóe, 
p. Mieczysławowi Gidze za wyreżyserowania 
komedyjki, rodzicom dziatwy szkolnej na po- 
pancie Tygodnia Szkoły Powszechnej.

X OCZYSZCZANIE UUC. Sąd Najwyższy 
orzekł (C II 794-37), że właściciel budynku, o-
bowiązany do oczyszczania chodnika ze śnie
gu i lodu, nie jest zwotarilony od tego obciwiąz. 
ku, jeżeli między budynkiem, stanowiącym je- 
go własność a chodnikiem i jezdnią znajduje 
się pas ziemi, zujęty pad zieleniec, wchodzący
wraz z chcdrpkiem i jezdnią w skład parceli 
gruntowej, zapisanej jako uk.ca.

X WYŁOWIENIE ZWŁOK Z PRZEMSZY. 
Przed kiOku dniami wydaliła się z domu 21- 
letnfa Suną Studni bcug-, izaiutifeszikała w So
snowcu przy ulicy Stanopcgońskiej. Poszuki
wania czynione przez policję i rodzinę zaginio
nej nńe dały wyniku. DcpOaro onegtdaj wydo
byto zwłoki zaginionej z Czarnej Przem&zy w 
pobliżu fabryki Kulczyńskiego. Młoda, żydów
ka, jak się okazało, popełniłu samiobójstlwo, 
Przyczyną . sjimobójsbwa s3my rozstrój ner- 
wictwiy.

X NIEOSTROŻNY ROWERZYSTA. M>s»- 
kętniec Strzemieszyc niejaki Baikldi, jadiąc na 
rowerze najechał na kiłkutettniego chłopca Ze
nona Zelaka. Chłopca, który dcizmai ws trząsu 
mózgu, przetwiezitctno do szpitala. Pollljcj® 
wszozęiiji dodhodlawruje prztecdwiko nieosteiżmenuu 
rowerzyście,.
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Nieznany motocyklista
NAJECHAŁ NA POLICJANTA

Jiaidący onegdaj ®e znaczną szybkością nie-, 
znamy c®obn8k nz* mcteyfału najechał na prze
chodzącego ułicą Ludwika, w Sosnowcu fun- 
locjonariuszi’. pp. II komisanńatu Stanisława 
Noiwakai, który doznaj zł imania nogi j naru
szenia obojczyka.

MoGocyfclfeta, n'e zatroszczywszy się o ptrze- 
jeer.rnego, zwiększył szybkość odjechał.

BoiUjeja wszczęła dochodzenie, celem edszii-1 
karai-i nieostrożnego motocyklisty.

Uniewinnienie nauczyciela
OD HAŃBIĄCYCH ZARZUTÓW

W Sądzi'e Apelacyjnym w Wairrazwće odby
ła się rozprawia w zwią.zku z gkśanym swego 
czasu w Zagłębiu procesem przeciwko byłemu 
kźerowTiiikowi szkoły w Pińczycadh w powiecie 
zawierciańskim, 32-4eitmr'iemu Julianowi Skrobo- 
towi, oskanraonemu o dopuszczanie się nierząd
nych czynów wizgiędem nieletnich uczemc.

Sfcrobat w pierwszej imstłtrzejń, tj. w Sądrńe. 
ofcnęgiowym w Sosnowcu skaizamy został m drwa 
lata więzienia. Od wyroiku tego siktuaamy od-' 
wołał się i przedstawił Sądowa Apelacyjnemu 
iw Warszawie nowe dowody, po mzp.ttnzieniu 
fctóuych sąd wydał wfyrcik iim(ew’mmtający Skro. 
bota..

Awantury w bóżnicy
W STRZEMIESZYCACH

Okręgowy Zjazd Spółdzielców
Zagłębia Dąbrowskiego

Kom. St. Siwoń

PoAzuae ostatnich żydowskich świąt doszło 
dwikrctmie do awęnrburry w bóżnicy w Strze
mieszycach.

Niejaka Bajla Zamderowa w czasie micdłów 
saiezęła głośno wykrzykiwać, a> następnie pod
biegła do rabina Geceła DychwaMa i nawy-

zmieważając słownie rabina, 
słane przez Zamderową w bóź

żydowskiej Stmzefmćeszyc.

W ub. miiedmel.ę odibył sdę w Sosniowau 
w lokalu PZZPP i H. jesteniny zjazd o- 
kręgowy przedstawicieli spółdzielni stóo- 
■żyiwieów „Spotem" Zagłębia Dąbrowskie
go. W zjeźcMe wzięło uidizaal ofeołlp 300 
cfeób. Obrady iziagalił prezes Rady okrę
gowej inż. L. Berbecki, który objął na
stępnie priziewiodiniertwo. Za stołem pre
zydialnym zasdedeli /ptp.: dyrektor foam- 
ku „Społem" w Warszawie L. Kuszew
ski, Nowak, Nowacki, Wrześniak; se- 
kretaarocrwał p. St. Iasik.

Dłuższy referat na temat sitamu .spół
dzielni w okręgu wygłosił lustrator Wł. 
Firlak, a referat ma temat współpracy 
iz organizacjami robotniczymi i pracow
niczymi w zakresie ekspansji nuchu spód 
Jzieiczego spożywców w ckręgu wygło
sił nacz. J. Dąbrowski.

Po referatach i 'wysłuchaniu siprawoz 
dań wywiązała się obszerna dyskusja, 
ny które.i zabierali m. n. głos pp.: Domi
nik z Warszawy, dyr. Kuszewski. No- 
wocieniowa, iprezes Kasy Brackiej Ora
czewski, prezes St. Wolf i przedstawi
ciele zarządu głównego w Warszawie. 
Zjazd zakończano uchwaleniem m. in. 
następujących rezołucy.i:

Zgromadzeni na Zjeźdre okręgowym 
w Sosnowcu praed&tawiiciiełe spóWniełni, 
origatnizacyj zawodowych, oświatowych 
•w dążeniu dio wyzwolenia gospodarcze
go ipostanawiają nawiązać wzajemny 
ścisły kontakt, mający na celu rozsze
rzenie podstaw organiizaicyjinych i wzmo
żenie gospodarcze istniejących nnółdziiel 
rui tam, gdze ich jeszcze brak. Dla o- 
siągnięcia ipawyższych celów ustalają 
następujący program współpracy:

1) organizacje zawcdiowe i oświatowe 
zarówmio rcbótnicze, jak j pracowników 
umysłowych będą zwoływały informa

cyjtne zebrania spółdzielcze, wizgiędki.. 
na zebraniach eztonkowskich wstawią do 
porządku dzśenmego punkt: Siprawy spół 
dzielćze;

2) urządza wśróll człicmków swej or
ganizacji 'kursy spółdzielcze;

3) spoiwodują p:<wst?mne, zwłaszcza w 
miejscowościach, gdzie trzeba dopiero 
organ1 zować spółdzielnie spożywców, ze
społy samokształceniowe na spółdziel
czych kursach karęs|p:mdencyjn.ycih;

5) pidiejmą akcję uświadamiającą o 
szkodliwości kredytu konsumsyjnegn;

6) za pomocą (podejmowania odpo
wiednich uidbiwiał na zgromadzeniach., 
■wywierać będą ma swoich członków prry 
mus moralny w kierunku należenia do 
spó.Uizielni i aprowizowania się w jej 
sklepach.

Prosimy naszych 
zamiejscowych 
i miejscowych 

P. T. Prenumeratorów
O WPŁACENIE PRENUMERATY 
za październik 1938 r.

Wydawmciwo „Kuriera zamtnisj#"

OFIARY
Na akcję plebiscytową na Śląsku Zalcitań- 

skim składa firma Adam Nioiwi.lkowiśki zł 15, 
prbcownńcy firmy £ Nowakowska zł 25.

15 bm. w „Paliais de Danse" złożyli! oficer 
rezerwy z Zawiercia zł 2.50 ii podoficer re- 
erwy z Sosnowca zł 2.50 nni FON.

Poświęcenie sztandaru
KRUCJATY EUCHARYSTYCZNEJ W SZKOLE POWSZ. NR 4 W SOSNOWCU

W ubiegłą niedzielę odbyto się w Szko 
le powsz. nr. 4 przy ul. Mościckiego w 
Sosnowcu, urwzystoścd poświęcenia 
sztandaru Krucjaty Eucharystycznej, 
sprawionym staraniem Koła Opiek; Kiru 
cjaty — a wyhaftowany przez Siostry 
Karmełotamki z ul. Wiejskiej.

Po zebraniu się ma boisku szkolnym, 
zaiproszoaiych gości i delegacje za 
■wszystkich Krucjat sosnowieckich i z 
Noiwlki, wyruszył imponujący potahód- 
ipnzy dźwiękach doskonałej orkiestry 
Koła rezerwistów ae Siekła do miejsco
wego kościoła parafialmeg-! Wniebowzię
cia NMP.

Ceremonii poświęcenia satandaru do
konał ks. wizytator Z. Ługowski, wy
głaszając piękne i itoeścWe przemówie
nie, zachęcając do wytrwałej pracy 
przy boku Jeziusa a i Patrona św. Stani
sławem Kostką — wyhaftowanym na 
sztandarze.

Podczas nabożeństwa orkiestra gnała 
na chórze pieśap, śłpdewame następnie 
przez wypełniającą szczelnie świątynię 
irtłiodtóeż szkolną. Po nabożeństwie 
wszyscy udali sdę do szkoły, gdzie przed 
sztandarem przedefilowały Krucjaty i 
Szkoły, a następnie na boisku szkolnym 
zagaił dalszą ciręść uroczystości opiekun 
Krucjaty ks. B. Magott, prosząc prze
wodniczącą Koła opieki p. pułk. Smel- 
kowską, o (przekazanie sztandaru.

„NiCiwio ufundowany sztandar, niechaj 
będzie dla Was, Kochane dzieci symbo
lem walki i zwycięstwa, a pojiadto sym
bolem wyanania wiary. Wy, rycerze i 
ry cerki przechcł’iz'i:iie właśnie iwsitępną 
szkołę, która was ,przygct:wuje do iwńel- 
kiego boju życia — mówiła p. SmeJkow- 
ska, poczym przekazało sztandar opie
kunowi Krucjaty — który z kolei wrę
czył go chorążemu Marianowi SiEEicmio- 
iwi, który klęcząc, .złożył w swoim imie
niu i Krucjaty przysięgę: Przyrzekamy, 
padło z ust wszystkich rycenry 5 ryce- 
rek.

Następnie życzenia złożyli: kierownik 
szkody p. T. Łabuś, mec. J. Braun w 
imieniu .narządu Akcji Katol. i ks. pref. 
S. Pomorski w imieniu Krucjat z Pog> 
ni, a życzenia A. Krzyżąnowskiego z 
Niiwki, odczytał opiekun Krucjaty.

Odśpiewaniem „Króluj mam Chryste"
i odegraniu Hymnu Narod6w«go — za-
Yicńcaaao uroczystość, poczym odbyto

się wpisywanie się do Złotej Księgi 
Krucjaty, wspólna fotografia, a o godz. 
11.30 w kinie „Zagłębie" odbył się dła 
młodzieży poranek, urządzany stara
niem Krucjaty.

Śmiertelny wypadek tramwajowy
na ulicy Małachowskiego w Sosnowcu

Wczoraj o godii. 9.45 rano na ulicy 
Małachowskiego w Sosnciwicu wydanaył 
śię tragiczny wypaćtek tramwajowy.

Gdy ulicą Małachowski ego jechał 
tramwaj z ulicy Okrzei w kierunku hu
ty Mitowiee na jelzdnię zeszedł idący ___  _______ __________
chodnikiem 69-letni Mordka Fiszliński go Rsaliński w drodze zmarł.

i wpadł pod tramwaj.
Motorniczy, pomimo usiłowań mi© zdo

łał w ostatniej icihwdli zahamować wiozu 
i najechał na nieostrożnego przechodnia 
który doznał poważnych tofotralżeń.

Przewieziony do szpitala żydowskie-

Żal poniewczasie
Gdy znajduj amy się (w gwałtowniej po- 

traefoie, gdy magle zabraknie mam pie
niędzy dla załatwienia nieodzownego 
wydatku, w umyśle naszym tłoczyć się 
zaczynają maj rozmaitsze projekty zara- 
dtaemia złemu. Przychodzą mam do głowy 
najfantastyczniejsze pomysły najczę
ściej albo zupełnie niewykcnaJmę, albo 
też tak ryzykowne, że w chwilach, g£y 
potwmaica mam świadomość, cofamy się 
przed nimi w przerażeniu, a odtezuwać 
zaczynamy jakieś nieokreślone pragnie
nie spełnienia saę cudu.

W marzeniach wid&imy jakiegoś bo
gatego wujiaiszka z Ameryki, który przy 
pomniał sobie o mas, pisząc testament, 
jakiś wypchany pugilares, zgubi-otny na 
ulicy przez roztargnionego nababa, lufo 
coś w tym rodzaju.

Po chwili jednak stwierdzamy z go
ryczą, że żaden z naszych wujaszkóiw do

%aWBOLU GŁOWYj

Jak już dcmositśmy, komendant powiatowy 
PP w Zawierciu komisa.nz Stiamiisialw Siwrń 
przeniesiony aoistai na tafcie same sbsnoiwiisko 
do Miechowa.

Społeczeństwo zawierciańskie a żalem żegma 
factnu Sit. Siiw-oniiu, który w ciągu 1 2łait swego 
pobyttu w Zawierciu zdołed za-s-kairbń sobie po
wszechną sytmpartdę i szacunek, zarówno lud
ności, jak i podległyłch m uoficetrów i szarego, 
wych PP.

Komisarz Siiwtoń brał żywy udział w pracy 
społecznej j był wizcirem kultuiuinego i ttó- 
łownego oficera policji, śworidomego ciążących 
na nim óbo-wiązków.

Życzymy kom. Siiw-c-niowii na nowej piatów- 
ce w Miechowie równie owocnych wyniki’® 
dita dobra państwa i społeczeństwa.

kroniką ZAWIERCIA
Zgromadzenie 
przedwyborcze

ZWIĄZKÓW ROBOTNICZYCH
W ub. niedzielę w sali Doitniu ludowego TA2 

w Zawierciu odbyło się zgromadzenie »?<»’• 
oze zwołane przez ZPZZ. Zebranie zagai p. 
J. Kania, który na wstępie zlaizmaczart, że )»• 
to wstępne zgromadzenie przedwyborcze wid- 
kiego zgromadzenia, jakie zostanie anioł®6 » 
najbliższych dniach. Ż kolei inż. Sowiński, 
przewodniczący miejscowego obwodu Ófc®1 
Zjednoczenia Narodowego wygłosił nader inte
resujący neferait na tem',it obecnej sytuacji P0- 
litycznej w kraju i zagranicą. Referat inż. So
wińskiego był przez zebranych robotmiików o- 
klaski-wianyi Następnie wyg.łc®:ili ipnzemotuW- 
nia delegaci robotniczych ziwiąfflków aiw«4o- 
wywh w osobach p. L. Musiałka (dieł. zw. wio 
kienniczegoj, p. Iskierski (del. Zjednoczenia 
chrześcijańskiego) i p. T. Gajecikiego « Zw. 
„Pracia1', Delegaci związków zawodowych o- 
mnrwiiaibi sprawę nadchodzących 
Sejmu oraz działalność i stosunek stront

Ameryki 'nie emigrował, zaś gdyby Się 
nam nawet udało znaleźć pugilares, to 
obowiązek nakazywałby nam zwrócić go 
właścicielowi. I czynimy sobie wyilziuty, 
że nie przewidzieliśmy tych ciężkich 
chiwil, ze nie przygotowaliśmy się na nie 
wówczas, gdy mam pieniędzy zbywało, 
że zamiast oszczędzać i odkładać na 
„czarną godzinę", wyldiaiwaliśmy lekko- 
imyśtoie wszystko, co posiadaliśmy, czę
sto- na rzeczy zułpeWe zbędne.

Ale żal poniewiezasie, ma nic się nie 
iprayda. Człowiek, obdarzany .zmysłem 
praktycznym nigdy się w (podobnie bez- 
nalilzf.ejinisj sytualcji nie znajdzie. W 
chwilach trudnych odrzuca precz mrzon 
ki, natomiast szuka środków zaradczych 
tam, gdzie je naprawdę znaleźć może. 
A przede wszystkim stwarza sobie źró
dła, z których czerpać może siły dła- 
■zwalczania trudności.

Jednym z takich źródeł, które nieraz- 
mogą 'wybawić dzfltoiwaefka z najicdęższyeh 
kłopotów, jest posiadanie losu ma Lote
rię Masową. Wobec (wielkich szans, ja
kie ta Loteria- dlaje, każdemu wolno spo
dziewać się csiągnięeaa większej wygra
nej już nawiet w rozpotctzynającym słę; 
19 bm. ciągnieniu pierwszej klfasy czter
dziestej trzeciej Loterii.

Należy tylko pośpieszyć się z kupraefBf
losui, bo przecież czasu pozostało już nie
wiele.

opozycyjnych.
X WYBORCZY KOMITET KOBIECY. W 
wienciu powstał miejski' Komitet wybory 
kobiecy. W skład k:imiiitetu weszły dełegu^ 
następujących organózaicyj: Związku
Obytniaitetókiej Kobiet, Związku Legie® 1 
Rodziny policyjnej i Związku StnraaleefcidS0.
X OBRADY KUPCÓW POLSKICH. w 
niedziełę odbyło- się w;itae doroczne ®e 
członków Stowarzyszenia kupców ptós® ‘ 
całego powiatu zawierciańskiego. Zehrain*. 
gaił prezes Stowarzyszenia p. B". Z®"13 7 & 
Przewodniczył p. Jędrzejkiewicz. Na 2a®’r^;. 
nie zarządu 'kupców polskich p. faż. ®oW1- 
przewodniczący OZN w Zawierciu wygłos 
feralt o sytuacji gospodainozes. Preleg®nt
stał nagrodzony oklaskami.
X POŚWIĘCENIE SZTANDA®U Z”7. 
,J’EDN'0ść“. W uh. niedziełę Związek » 
dzieńy pracującej ,Jedność" w Za'’w:erCfłlnj0. 
chodził uroczystość poświęcenia n€rai:ufa 
wartego sztandaru O godz. 10 mno 
ne zostało uroczyste naibożeństjwa, po ' 
nlastąpiło poświęcenie sztandaru. Na na 
sńwie byii- obecni również przedstawić 
scowych władz oraiz przewodniczący OZ\_)(_nlU 

>Z. Sowiński-. Wieczorem odbyła się w
fluidowym akademia i- zabawo.

Silna flota wojenna na morzj 
to pohSj i bezpietzeńst®f 

kraju!
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10-lecie kółka rolniczego w Porąbce 
uczczono poświęceniem sztandaru

kmo> rolnicze „Drobny Rolnik" w, 
"Ce uczciło 10-leeię swego istnienia 

^dowaińem i poświęceniem szban-

godz. 10 rano przed Domem 
-nmadzkim zebrali się uczestnicy uro- 
fflvstoścd, poczym pochodem z orkiestrą 
^sza^kiego Towarzystwa ma czele 
dano się do kościoła na nabożeństwo- 
w pochodzie szło 12 miejscowych onga- 
-iJcyj ze sztandarami. Uroczyste ®a- 
to^ństwo odprawił oraz dokonał po
święcenia sztandaru ks. proboszcz Grzy- 

Wijtodfflcami chrzestnymi byii pp.: Cza. 
plicka I. — starosta Boxa J„ Rostowa 
E — inż. Krajewski J., Rysiówna F. — 
dyr. Grychowśki, Nowakówna Z. — 
dyr. Czaplicki M„ Grychowska — inż. 
Żmijewski J., Czaplicka A. — Jędrze
jowski S., świerszezakówna H. — Ster
nik G., Zielińska I. —• wójt Bączkowski 
J Łućkosiowa F. — Jabłoński J.
*Po nabożeństwie wrócono do Domu 

gromadzkiego. Zaproszonych gości oraz 
przedstawicieli władz z p. starostą Bo-

g!^ OLKUSZA
Uniewinnienie
RZEKOMEGO ZABÓJCY

Późno wieczorem przed trzema mie
siącami we wsi Mostek, gm. Jangrot, 
miał miejsce tragiczny wypadek w mie
szkaniu miejsootwegio gospodarza, Fran
ciszka Misztala. Do udającego się na 
spoceyinek Misztala ktoś strzelił przez 
okao z uciętego karabinu, kładąc tru
pem gospodarza.

Podejrzenie zabójstwa padło na są
siada Misztala, Stanisława Krawca, któ
ry czynu siwego miał dokonać z zemsty.

Oaegidaj Krawiec stanął przed Sądem 
okręgowym w Sosnowcu na sesji wy
jazdowej .w Olkuszu, Po zbadaniu kilku
nastu iwdadkóiwj, Krawiec został od za- 
rzutut zabójstwa uniewinniony.

Duża część świadków, krewnych o- 
storźcmego od zeznań uchyliła saę.

Kto jest zabójcą Miseitala, pozostanie 
tajemnicą.

Krawiec do sprawy siedział w wię
zieniu,
X KOMUNIKUJĄCY DROŻDŻ ZE 
SŁAWKOWA SKAZANY. Sa/.l ota-. w 
wnowcu na sesji wyjazdowej w Olku- 

skazail Kazimierza Drożdża ze Sław- 
towa (Dębniki), na dwa lata 'Więzienia 
HMMbawieniem praw obywatelskich i 
worowych na 4 lata, za wywieszenie 
czerwonego sztandaru na drutach tełe- 
onacznych i rozklejanie odezw antyipań- 

Staowyeh w dn. IV. rb. Wykonanie ka- 
*7 sąd zawiesił -na 4 lata.

xą powitał prezes kółka p. Fr. Łuckoś. 
Po złożeniu ślubowania przez chorążego 
orkiestra odegrała Hymn Narodowy.

Przemówienia okolicznościowe wygło
sili p. starosta Boxa, oraz wiceprezes 
Tow. rolniczego p. Drożdż, wójt gminy 
Łapcia. Po (przemówieniach odbyło się 
■wbijanie gwoździ do drzewca sztandaru, 
a następnie wspólny posiłek.

Piękną uroczystość zakończyła zaba
wa tanecznia w Domu gromadzkim, któ
ra trwała do godziny 10 wieczorem.

W ub niedaielę w sali Resursy TAZ w Za-
wierciu odbyło się walne doroczne zebranie 
zrzeszenia powiatowego Zwiąaku Pracy Oby- 
waitelskiej Kobiet w Zawiercia z udziałem zna
nej dzaidnezki senatorki H. Jaroszewiczowej z 
Warszawy. Na zebrania tyim było ponad 200 
osób. Reprezentowany był Obóz Zjednoczenia 
Narodowego w osobie przewodniczącego inż. 
Z. Sowińskiego. Związek legionistów i pokre
wne onganśzacje oraz b. liczne delegiaW kół 
ZPtOK z powiatu. Szczególną uwagę zwracały 
członkinie kół gospodyń wiejskim ż powiatu, 
w regionalnych strojach.

hcstauracja JO SI fi”
Od 1-go października 1938 r. 
całkowita zmiana programu 

artystycznego:

9 DUET LEOPOLIS 
znakomity w tańcach groteskowych 
po powrocie z zagranicy.

» TANIA TANSKAJA 
— przemiła tancerka estońska 
w tańcach charakterystycznych

Orkiestra „H A P P Y B O Y S“ długo 
ciesząca się powodzeniem bywa: óv 

Adrii Warszawskiej
Najlepsza kuchnia na terenie Zagłębia 

Dąbrowskiego i Śląska.

Organizacja przemysłu ludowego 
w Górach Świętokrzyskich

W Kieleckiej Izbie Rolniczej odbyła 
się konferencja, której zadaniem było 
rozpatrzenie rodzaj ów •_ możliwości roz
wojowych przemysłu ludowego i cha
łupniczego na terenie Gór świętokrzy
skich, w sizczągólności zaś wyrobów o 
charakterze pamątkowym, a opartych 
na świętokrzyskiej sztuce ludowej.

Konferencja ustaliła, ;ż gros wysiłków 
należy skierować ma podtrzymanie i roz 
wiijanie następujących rodzajów prze
mysłu ceramicznego — w Iłży, Chałup
kach oraz innych miejscowościach, 
drzewnego — o charakterze użytkowym 
i ipaimdątkowym w okolicach Łącz
nej i św. Krzyża, galanterii j .wyrobów 
budowlanych z marmuru i czerwonego 
piaskowca — w okolicy Kielc, Chęcin i 
Tumlina, koszykarskiego — na połud
niu Gól- śwętoknzyskiich i terenach nad
wiślańskich, tkackiego — w całym okrę
gu świętokrzyskim, żelaznego przemy
słu chałupniczego — w Zagłębiu Staro- 
■polskim.

l walmo zebrania ZPPK w Zawiercm 
Referat senatorki Jaroszewiczowej

W ośrodkach, gdtziie nie ma żywej tra
dycji artystycznej należałoby -wprowa
dzić wyroby mowę, opracowane np- dlro- 
gą konkursów, przy współpracy etno
grafów i artystów. Wyroby te, wytwa
rzane następnie masowo, miały by na 
celu zaspokojenie potrzeby pamiątek re
gionalnych.

Działalność organizacyjna w podob
nym zakresie polegać musi na organizo
waniu ośrodków' wytwórczych i zbytu 
— przez tworzenie placówek sprzedaży, 
eksportu, uzyskiwanie dostaw, urządza
nie wystaw i t.p.

Poruszono również sprawy turystycz- 
no-letniskowe. Stwierdzono, że obok po
prawienia stanu dróg i komunikacji, 
niezbędna jest budowa tanich obozo
wych domów noclegowych, szczególnie 
w punktach węzłowych jak Kielce i O- 
strowiec, a nadto rozszerzenie schro
nisk w Sandomierzu. Słuipi Nowej, pod 
Św. Krzyżem, na św. Katarzynie i w 
Wąchocku.

Zebranie zagaiła pnzewoiómcząea zrzeszenia
powia/tio-wego ZPOK p. Michalina Pawłowska, 
któna. po powitaniu sen. Jatroszeraiiczowej i 
przedstawicieli włada miejscowych, na przerwo, 
droczącą zebrania poprosiła dyr. H. JaklięzOwą. 
Następnie wygłosili krótkie przemówienia p(p. 
starosta mgr E. Trznadel, ks. kanonik Boi. 
Wajzler, w imieniu Obozu Zjednoczenie. Naro
dowego inż, Sowiński j -w imieniu legii: wistów 
dr Michnowski. Wszyscy mówcy" podkreślili 
doniosłą rolę kobiety w życiu ogótaoepołecz- 
nym j państwowym oraz żywotność ZPOK na 
tut, terenie. Po tych przemówieniach wznie
siono okrzyk na cześć Najjaśniejszej Raplitej, 

Prawdziwą ucztę sprawiła sen. H. Jarosze- 
wjczowa tak licznie zebranym. W doskonałe 
opracowanym referacie prelegentka zobrazo
wała obecną sytiuiącję oraz ostatnie wydarze
nia.na gruncie poetyki międzynarodowej z u- 
wżględnieniem wielkiego czynu społeczeństw* 
pdskiego przyłączenia śląska Zaolzańskiego 
do Macierzy. Prelegentka w sposób fachowy 
omówiła stosunki społeczno - polityczne w kra 
ju oraa spiuwę wyborów do Sejmu. Zebrane 
postanowiły jednogłośnie wziąć udział w .wy
borach do Sejmu.

Sprawozdanie z działalności ZPOK . za r. 
1937-38 odczytała p. Rudnicka, W okresie let
nim prowadzono półkolonie letnie w Młynku, 
Myszkowie, Mrzygłodzie, Kroimołowije, Porę
bie, Niegowie, żaricaćih j Nowym Żaiwieręiu 
oraz Łazach. Ogółem korzystało z. nich 391 
dzieci a wydatki wyniosły zł 6123,61. Prowa
dzano również kolonie letnie dla najbiedniej
szych dzieci z terenu powćetu zawierciańsikie- 
go w Krzemiendzie. Z kolonii korzystało 65 
dzieci, kosztem zł 2412,02. Prowadzo™) rów
nież . kolonie letnie , dła matek w powięcie oiraz 
dożywiano w zimie dzieci w Łazach, Myszko
wie, Żarkach, Poraju, Nowej Wsi, Młynku, 
Siewierzu Blianomiicuch, Boguchwalowjcach, 
Bobolicach, Marciszowie, Rudnikach, MŁroiwie, 
Niegówie. Ogółem odżywiano 740 osób. Koszt 
wyniósł zł 8746,10,

Sprawozdanie kasowe złożyła dr Tuorowa. 
Saldo na dzień 1.4 rł>. wynosi zł 4.992. Spra
wozdanie komisji rewizyjnej złożyła. p_- Mich- 
nowska. Po dyskusji nad sprawozdaniami za
rządowi udzielono absolutorium. Uchwalono 
preliminarz budżetowy w sumie zł 23.100.

Pod koniec wybrano zarząd w składzie na
stępującym: przewodnicząca p, Michalina Pa
włowska (ponownie), I wiceprzewodnicząca p, 
Zofia Michnowska, II wicepnzew. p. A. Pytru- 
sowa, członkinie zarządu pp. starościna Irena 
Trznadlowa, wicestarościna Lutyńska, Zofia 
Tuorowa, dr Majkowa, Zofia Czay.kowska, Ja
nina Rudncka i Maria Mytykowska. Komisja 
rewózyjnii pp. Góralczykowa, Palmowa i Kuś. 
miierska.
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KAŻDY OBYWATEL SPEŁNI 
SWÓJ OBOWIĄZEK I PRZEZ 
ODDANIE GŁOSU ZADECY
DUJE O WYBORZE POSŁÓW.

Karty i Miłość
uporczywej rozstrzygającej walki, nie raaniedbał oko
liczności drugorzędnych, uważając je za bardzo waż
ną broń pomocniczą. Pielęgnował troskliwie swoje 
ciało, szczególnie ręce. Wychodząc a założenia, że 
każdy brak fizyczny dodaje pewności przeciwnikowi, 
starał się dcjprowadzić swój wygląd zewnętrzny do 
możliwie osiągalnych granic doskonałości, aby tym 
skuteczniej wyproiwadtaić partnera z równowagi i od
słonić jć^c istotne oblicze, zmuszając do uzewnętrz
nienia osłabiających uczuć obawy i nadziei. Postawa, 
i wszystkie ruchy, które musiał wykonywać podczas 
samegc procesu gry były przedmiotem starannych 
dokładnych ćwiczeń przed lustrem. Zapewnił sobie 
ścisłą współpracę cech zewnętrznych z wewnętrzny
mi. Nerwy, duszę d ciało zespolił w jedną maszynę, 
jak gdyby w potężną broń samoczynną, z którą 
miał stoczyć rozstrzygającą walkę.

Teraz pozostało tylko urzeczyw.stnieńie izanniia- 
rów.

Zabrał się do tego z zimnym wyrachowaniem i. 
7 żelazną konsekwencją, cechującymi dotąd wszyst
kie poczynania, zmierzające do jednego celu — do 
zrohienia majątku. Na przeszkodzi.e ku ostatectznemu 
uru-bomieniu przedsięwzięcia stanęła fatalna sytua
cja materliałna w tym właśnie Okresie, brak bogatych 
przyjae.ół i jakichkolwiek widoków na otrzymanie 
spadku.

Udało mu sie uzyskać pożyczkę Od kilku zr^wo- 

Adaptacja autoryzowana 
EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO

- ” ' -------j-ymad się mocno tych poglądów. Był w ogóle 
16 że zależność czysto zewnętrznych wydarzeń 

udŁ-kiej woli i energii, znajduje się dotąd w dtzie- 
badań wstępnych i że dopiero wiedza przy- 

'* ujmie to w ramki ścisłej nauki, o której do- 
ości współczesne (pokolenia oiie mają inajntniej- 

Pojęcia.
Jak to się zdarza często, tprzywiąizywał szczegół- 
wartość tylko do tych spostrzeżeń, które się 

^abdziły po jego myśli, 'natomiast doznając zeiwo- 
spostrzegając niedokładności w swioim syste- 

brai je zewsze na karb niedostateczni wyćwi- 
“ec systemu nerwowego. Zauważył, ina pnzy- 

żc spotęgowana do aacizybu niemal chęć wygra- 
c - • małe iwyniki, (ponieważ iprzy niepowodzeniu 
uje si§ podświjaidomie i słabnie w sposób wy- 

tttnwJąCy 3pod wszelkiej kontroli. Wobec tego 
w sobie niegasnące a odporne na zmienności 

u P^^onanśe, że musi wygrać...
wygotowując systematycznie swode nerwy do

■wyieh, których zdołał przekonać, że oczekuje w nie, 
długńn czas.e większych pieniędzy. W rzeczywistości 
było to dalekie od prawdy o tyle, że miał użyć ich 
pienięaizy jako kapitału obrotowego. Wierzył twaido 
iw powodzenie swoich poczynań,' n.e wątpił na chwilę, 
iż zwróci wszystkie długi ró do grosza, a jeśli zamil- 
czał, na jaki cel potrzebuje piem.ędzy, t ozirobdł to z 
pełną świadomością w przekonaniu, że u tych ludzi 
nigdy nie znajdzie zrozumienia. '

Pożyczał, jak mógł najwięcej, wyzyskując do 
ostatka zaufanie, które doń ludzie jeszcze żywili. Zda
wał sclhie jasno sprawę, że w ten stposób oda.na 
wszystkie drogi powrotne, sprowadzając grę do naj
wyższej stawki, tó jest do stawki o życie.

Noe izn-iażał saę trudnościami, wyłan.ającym'.. się 
przy zdobywaniu pieniędzy. >Tje odstraszały go uciąż- 
li ve warunk. przy zawieraniu niektórych tranzakcyj, 
ponieważ był przekonany niezłomnie, że w krótkim 
czasie powiększy stokrotnie uzyskane zasoby.

Stwderdraił wkrótce z n.emałą przykrością, że 
|przy ogromnym nakładzie sił i wytrwałości adoła 
zgromadaić najwyżej pięć tysięcy złotych. Togo wy- 
stancaaio zaledwie na rozpoczęć, e gry, natomiast mo
wy nie było o zdobyciu znacznie większego kapitału 
niezbędnego do zabezpieczenia sobie swobody ruchów 
l' do umocnienia wywalczonych pośrednich pozycyj 
przód, łprzypuszczemiem rozstrzygającego natarcia.

.«€. d. n^,
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Dnia 6 listopada
wszyscy do urn wyborczych

SPORT
MISTRZOSTWA KL. A ZAGŁĘBIA DĄBR.

Niedzielne rozgrywki j.iłkar®kie o m:str;<- 
tswo kl. A Zr.głębia Dąbrowskiego dały' ustę
pujące wyniki:
Saturn Wojkowice—Orzeł Bobrowniki 4:1 (1:0) 
Amatorski KS Niwka — Unia I b 7:0 (4:0)

Strzelecki KS — Hakoach 0:0
Cynkownia — Płomień 3:0 (v. o.) 

Czarni Sosnowiec — Solvay 5:2 (4:1) 
Zew Nieme® — TS Dąbrowa 2:0 (1:0)

Po wnzględniemu tych wyników, tabela 
miabroostw H. A przedstawia się następująco:
Klub gier pkt ' sńi. br.
Solvay 9 14 31:14
AKS 9 14 30:18
Cywloawn.' s - 9 13 29:17
Zew- 9 13 28:17
Canrm 9 12 24:15
Haknach 8 ld 18:10
Saitam 8 10 20:14
TS Dąbrowa 9 21:28
UnK Ib 9 h 12:22
Strzelecki 9 4 13:29
Orzeł 9 4 12:31
Płomień 9 0 0:27

od dnia 10 bm. cj 2' tm. wł. za stommą obra 
zę przeciwnika na. z.-.w. dnia 9 bm; Sycha Ta
deusza z Solrayi surową naganą za niespci- 
towe zachowanie .de n® zaw. 9 bm; Czerwiń
skiego Bolesława z SoKwyu 3 tyg. dyskw, od 
dnia 17 bm, do 6,tl rb. wt. za pogróżki wizg ę- 
dem sędziego na zawodach w dniu 9 bm; Pro
sa Józefa z .Unifi surową nagarną za niesporto- 
we zBchowanie się na zaw. 9 bm.; Zenberma- 
na Majera z Hafkoachu 2 mieś, dyskw. od i7 
bm. do 17.12 rb. wł. za umyślne kopnięcie prze 
ciwmika przy piłce w dniu 9 bm.; Zarychtę Ta
deusza z śmigłego 1 tyg. dyskw. od dnia 17 
bm, do 23 bm. wł. za niebezpieczną grę po 
dwukrotnym napomnieniu w dniu 9 bm.; Mo. 
sura Zygm. z Unii 2 mieś, dyskw. od dnia 10 
bm. do 10.12 rb, za brutalną grę na zagrodach 
w dniu 9 bm.; Kuca Tadeusza i Kuca Henryka 
z Unii surową. mnganą za zwracanie uwag sę
dziemu na zawodach w drau 9 bm; Mulewicza 
Piotra z Sarmi-cji 3 mieś, dyskw. od dnia 10 
bm. do 10.1 39 za kopnięcie przeciwnika bez 
piłki na zaw. iw dniu 9 bm.; Wysockiego Ste
fana z Naprzodu surową naganą za nieąpoirtw- 
,ve zr chowanie się na zawodach w dniu 9 bm.

> Okno wystawowe
><»<>

jest czynne nawet po zamknięciu sklepu 
o ile jest umiejętnie oświetlone.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, s. a.

POLSKIE KOSZYKARKI POKONAŁY 
FRANCJĘ

W tsezcim dniu turnieju koszykówki pań o 
mastnzostwo Euriopy w Rzymie, drużyna Pol
ski pokonała Francję w stosunku 24:19.

KINO „EDEN“

Nowe ułatwienia
DLA GOSPODYŃ I PAŃ DOMU
Ostatnim wyrazem jx>stępu w dziedzi

nie gospodarstwa domowego, poza ele- 
ktry<®ny|mi chłodniami, kuchniami: -jtp„ 
był db niedawna o'dikur®acz.

Na rynku amerykańskim pojawiły 
się obecnie odkurzacze udoskonalone, 
które nie tylko wchłaniają pył, aie 
,_ipiorą“ dywany. Do odkurzacza stare
go typu wmontowano szczotkę, połą
czoną z basenem, umieszczonym na od
kurzaczu. W naczyniu tym znajduje sdę 
specjalny płyn, który ftizy mciśnięcaiu 
saezotki spływ kanalikami j, zwilża 
szczotkę. Płynem tym ,,fflmyiwa“ się ca
ły dywan, dzięki czemu uzyskuje on dla- 
wną świeżość i połysk barw. Bo wy- 
szczotkiawainau dywan musi przez 5 go
dzin schnąć. Dzięki nowemu wynalaz
kowi można oczyścić 100 meitrów kwa
dratowych dywanu w ciągu jednej go
dziny.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO

i,SPRZEDAŻ

W drugim meczu rozegranym również w 
niedzielę drużyna włoska’ pokenała Szwajcarię 
•9:8.

STRZELECKI KS — MAKABI 4:12
W ub. niedzielę odbył się w Sosnowcu to- 

wfinayski mecz bokserski między zespołami 
Strzeleckiego KS i Makabi. Mecz zakończył się 
porażką Strzeleckiego KS, który' oddal 8 pkt. 
waicowerami z powodu nadwagi z:wodników.

KS REZER. (Olkusz) — KS ZAGŁĘBIANKA 
(Będzin) 4:2

W ub. niedzielę odbyły się zawody piłkar
skie cm istazostwio ki. B pomiędzy powyższy
mi drużywami z wynikiem 4:2 (3:1). Sędzio
wał p. Cupiał z x*ąbjowy.

ZMNIEJSZENIE KARY
Na skutek wniesionej prośby o zmniejsze

nie kary przez gracza CKS Zaaeyctóego'fana 
zarząd ZOZPN bierąc pod uwagę jego dotych
czasową niekaralność (nie był zawieszony) -
zmniejszył w ymiar kary 
to również pod uwagę

z 6 do 4 mieś. Wzię- 
mizoroiwe zaóhorwan.e

«ę na kursie przodowników, ocenę trenera ■ 
kłeroyznika kursów. Kara skończyła się dnie

Najsławniejsza para śpiewaków

Podatek od kundlów
I BASTARDÓW

Miłośnicy psa rasowego w Grimsby 
uzyskali od ‘wfiadiz miejskich zarządze
nie, na podstawie którego cd psów nde 
zapisanych do rejestrów psa rasowego, 
-pobierany będzie podatek w trzykrot
nej wysokości normalnego podatku cd 
psa. Zarządzenie to ma na celu wypar
cie z miasta kundlów i bastardów.

MEBLE 
goto we i na zamówie
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier

wszorzędny Zakład Ta

J. Tomczyk, 
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczne, otomany 
nowoczesne, fotele ka
nadyjskie, leniwce. Klu 
bowe garnitury, ma
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
nskie, warunki do
godne Przyjmuję się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma eg- 
stuje od 1910 roku.

LOKALE

W

16 bm.

UKARANIE ZAWODNIKÓW
WGiD ZOZPN ukarał następujących zs-wed- 

ników: Szyłę Antoniego z AKS 2 tyg. dyskw

Dla uniknięcia natłoku i dania możności 
oglądania filmu wazystkim rozpoczynamy 
seanse I o godz. 15,30, II o godz. 17,30, 

III o godz. 19,30 i IV o godz. 21,30. 
W niedzielę I seans o godz. 13,„0.

....KINO „ZAGŁĘBIE" -=— -

- DZIŚ
z INDYJSKI

■ 
1 

t

- ■ GROBOWIEC *■

Zazdrość potężnego macharadźy ściga ukochaną przez sto-

3»- Obsada: La lana, Frits van Dangen, Gustaw Diessl, 
Theo Lingen, Kitty Jantzen

na

»

Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

RUTYNOWANY 
nauczyciel udziela lei 
cji gry mii totepito, 
Sosnicnroec, ul Rejw 
ta 29, B. Rw&jz,^ 
godz. 18 — 20

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

BIELSKA
Michalina zgubiła legi 
tymację szkolną wyda, 
ną przez Państw Ke. 
dukacyjne Liceum Ha: 
dfewe w Sosnowcu.

 ’ 4685

Różne

Tylko 30 gr. od książki 
na sezon zimowy, 

pobiera znana w Sosnowcu 
Biblioteka IV. P.M.S.

ul. Kamienna 4. rog Perła, 
parter w podwórzu. 

PONIEDZIAŁKI i CZWARTKI 
od godz. 4 do 7 wieczór.

Książki dla młodzieży do lektury, 
dział lit. pięknej i naukowej obfity, 
pisma; „Tęcza", „Kobieta", „Prze
wodnik" darmo. 4650

NOWOWYBUDO 
WANYM 

demu Orła 26, przy 
przystanku tramwajo
wym jest do wynajęcia 
od zlruiaiz Idkał, składa
jący się z 4-ch pokoi 2 
kuchnią on.iz wszelki
mi wygodami. Wiado
mość u dozorcy. 4663

POMNIKI
i rzeźby artystyczne 
oraz wszelkie wyroby 
betonowe poleca ta

nio „Wiktoria" Dąbro
wa, ul. Narutowicza 
41, tel. 68-436. Dogod- 
ue warunki płatności! 
Robota gwarantów

LECZNICA
PRZYCHODNIA

„Pomoc" chorób skór
nych i wenerycaych- 
Sosnowiec, 3-go Maja 
31. I”-

KINO

Warszawska 18

KINO-TEATR

PRZYZWOITEGO 
pokoju umeblowanego 
z prawem korzystania 
z łazienki p :szu!kuję 
blisko stacji Kurier 
Zachodni dla „W. S.“ 
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RYSOWBU

REKLAMA 
jest dźwignią handlu.

SHIRLEY TEMPLE
geniusz filmu jaki rodzi się raz na tysiąc lat 
w koronie swoich kreacyj p.t.

HEIDI
Film większy i wspanialszy niż Wasze najśmlel”® 
życzenia. Czarowne arcydzieło uśmiechów i *eI'

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Polski film — arcydzieło
Według powieść' H MNISZKÓW^

99m
._„ weatrag powieść H. miniom--

II gehenna
..mmi Liliannn99*

L. MnMi 
S-ks 

w Sosnowcu 

im. sino Piint

Dramat czystych dusz dziewczęcych...
W roi, gł. Lidia Wysocka, Zacharewicz, B. Samborski, M. ć*1 

klińska, A, Fertner, Łoziński i Orwjd, 

(SERYJNE DROBNE OGŁOSZEMA- 
Ęo 10 wyrazów w każdem koszta*!* 

30 drobnych ogL 20 “■ 
a 20 drobnych ogł. 13-W»

10 drobnych ogł. 7.00 zł 
5 drobnych ogŁ 4.W ®- .

I Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się P__

BĘDZIN, ulica Małachowskiego 1 — DĄBROWĄ, Sobieskiego, róg 5 Maja, tel.68.502, p. J. Góralski. GRODZIEC, Kiosk 
WOJKOWICE KOM, kiosk p. Jaśkowskiego. ŁAZY, Wł. Jaworski. OIKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszews-kiego STRZEMIESZYC > ,
garnia W. Bagińskiej. ZAWIERCIE, 3 Maja 29. ZĄBKOWICE, kiosk p Krupy. ŻARKI, Fr. Cacoń. MYSZKÓW, kiosk St. Ja«oi’ 

------------------------------------------------------------------------------- PILICA, Rynek, Jaworski. — CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27. — KAZIMIERZ-PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon MąęgSŁ-^ 
^gptKTOR MACZ. STEFAN ARNOLD.------- DRUK -KUKJEKA ^ACHOuNlRGU" W SOSNOWCU. PIŁSUDSKIEGO A ee. REDAKTQR OT>P- HENRYK STKYJEWSKU

msAu .. iłc — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4 -
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. |j *3 

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073 | u
ii&LULt.iAAi aaczakny przyjmuje 
ad godz. 11 — 1 i od 6— ?.

Beknnisów redakcja nie z w rac

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zŁ; w tek
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze
nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 
w niedzielę i święta 23*/« drożej. Układ tabelaryczny 25’/» drożej. Numery dowodowe płatne. 

O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada. &


